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Korson  
Uusi Apteekki 

Palvelemme  

ma–pe 9–20

la 10–16,

sunnuntaisin suljettu.

Maakotkantie 19,

01450 Vantaa

www.korsonuusiapteekki.fi Aurinkoisia kevätpäiviä toivottaen

Y hteinen huoltovarmuus on nostet-
tu keskeiseksi asiaksi EU:n jäsen-
maissa. Suomeen rakennetaankin 

yksi EU:n suurimmista varmuusvaras-
toista erilaisten onnettomuuksien varalle. 
Apteekeilla on oma tärkeä rooli lääkkei-
den paikallisessa huoltovarmuudessa, ja 
myös kotitalouksien olisi hyvä olla varau-
tunut ainakin kolmen vuorokauden pitui-
seen yllättävään häiriötilanteeseen. Ai-
hetta koskevassa artikkelissa kerromme 
yleiseen huoltovarmuuteen liittyvistä asi-
oista sekä annamme vinkkejä omaan va-
rautumiseen. 

Jos olet lapsena sairastanut vesiro-
kon, on mahdollista saada kivulias vyö-
ruusuinfektio, joka johtuu hermopäät-

teisiin nukkumaan jääneiden vesirok-
kovirusten uudelleen aktivoitumisesta. 
Arviolta joka kolmas suomalainen sai-
rastuu vyöruusuun elämänsä aikana, ja 
sairastumisriski kasvaa iän myötä. Sai-
rastumista voi ehkäistä rokotteella. Jo 
alkanutta infektiota voi onneksi hoitaa 
tehokkailla reseptilääkkeillä. 

Onko sinun kotiapteekkisi ajan tasal-
la ja valmiudessa yllättäviin poikkeusti-
lanteisiin? Henkilökuntamme osaavil-
la neuvoilla päivität lääkekaappisi siihen 
kuntoon, että pienet haaverit eivät pääse 
aiheuttamaan suurempaa harmia. Muis-
ta myös edulliset kuukausitarjouksemme 
lehden takakannessa!

Ei vara venettä kaada

APTEEKIN MONIPUOLISIMMAT 
LASTEN MONIVITAMIINIT

TIESITKÖ? 
Ruokavirasto suosittelee A-vitamiinivalmisteiden  

käyttöä alle kouluikäiselle vain lääkärin, terveydenhoitajan 
tai ravitsemusterapeutin ohjauksessa. 

Hyvänmakuiset Minisun Monivitamiini Junior Tähtimarja ja Tähtihedelmä  
on suomalaisille lapsille suunnitellut monivitamiinivalmisteet, jotka sisältävät  

muuan muassa D- ja C-vitamiineja sekä sinkkiä. Tuotteet eivät sisällä 
A-vitamiinia.

NYT MAALISKUUSSA TARJOUKSESSA LAATUAPTEEKEISSA!
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Apteekissa myytävän lääkkeen hinnasta suurin osa 
koostuu tukku- eli ostohinnasta, jonka päättää 
lääkeyritys. Jotta lääke tulisi Kelan korvaamaksi, 

lääkeyrityksen pitää hyväksyttää hinta sosiaali- ja ter-
veysministeriön alaisella Lääkkeiden hintalautakunnal-
la (kaavio 1). 

Reilu kuudesosa lääkkeen hinnasta koostuu val-
tion perimistä veroista. Apteekkivero on keskimäärin li-
ki 8 prosenttia ja lääkkeiden arvonlisävero 10 prosenttia, 
mutta hallitus on nostamassa sen 14 prosenttiin.

Apteekin osuudeksi myydyn lääkkeen hinnasta jää 
keskimäärin vajaa viidesosa. Osuus lasketaan valtion 
päättämän hinnoittelukaavan eli lääketaksan mukaan.

Reseptilääkkeiden hintoihin apteekit eivät voi vaikut-
taa millään tavalla, jonka vuoksi asiakkaat voivat ostaa 
reseptilääkkeensä kaikista Suomen apteekeista ja verk-
koapteekeista yhtenäiseen hintaan, koska lainsäätäjät 
ovat näin halunneet.

Itsehoitolääkkeiden hinnoittelu toimii pitkälti sa-
malla tavalla. Erona reseptilääkkeisiin on, että apteekit 
voivat myydä itsehoitolääkkeitä alennuksella tinkimällä 
omasta osuudestaan. Hinnat voivat siksi vaihdella aptee-
keittain.

Kaavio 2. Lääkkeiden hintakehitys poikkeaa merkittävästi muista hyödykkeistä. 
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Apteekissa myytävän lääkkeen hinta muodostuu 
lääkeyrityksen ja apteekin osuuksien lisäksi valtion 
perimistä veroista. Apteekki ei voi vaikuttaa myymänsä 
reseptilääkkeen hintaan lainkaan ja itsehoitolääkkeen 
hintaankin vain rajallisesti.

Mistä lääkkeen hinta koostuu?

4
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Lääkkeet halventuneet, ruoka kallistunut 
Reseptilääkkeiden kuluttajahinnat ovat laskeneet vuo-
desta 2003 lähtien 33 prosenttia. Voimakkain lasku alkoi 
vuoden 2009 jälkeen. Suomessa otettiin tuolloin käyt-
töön apteekkien lääkevaihtoa täydentävä lääkkeiden vii-
tehintajärjestelmä, joka lisää lääkeyritysten välistä hin-
takilpailua ja hillitsee näin lääkemenojen kasvua. 

 Samaan aikaan monen muun hyödykkeen hinta on 
noussut reilusti. Ruoka on kallistunut liki 60 prosenttia ja 
taksikyytien hinta yli 100 prosenttia. Taksihinnat lähtivät 
nopeaan nousuun vuoden 2018 taksiuudistuksen jälkeen, 
vaikka hintojen oletettiin kilpailun vapautuessa laskevan 
(kaavio 2).

Itsehoitolääkkeiden hinnat ovat nousseet parinkym-
menen vuoden aikana vain muutaman prosentin. 

Voidaanko lääkkeiden  
hintoja yhä laskea? 
Lääkkeiden hintoja voidaan laskea poistamalla apteek-
kivero ja arvonlisävero. Esimerkiksi Ruotsissa resepti-
lääkkeistä ei peritä kumpaakaan. Suomen nykyisessä 
taloustilanteessa verojen poisto tuskin kuitenkaan tulee 
kyseeseen. 

Toinen keino on sallia apteekeille ostoalennukset 
lääkkeissä. Lääkehankintojen kilpailuttaminen ei täl-
lä hetkellä ole mahdollista, koska lääkelaki kieltää lää-
keyrityksiä antamasta ja apteekkeja vastaanottamas-
ta alennuksia. Kiellolla on haluttu varmistaa, että osto-
alennukset eivät vaikuta apteekkien lääkevalikoimiin tai 
tuotteiden suositteluun asiakkaille. 

Kolmas tapa on pienentää apteekin osuutta lääkkeen 
hinnasta, mutta tämä keino käytettiin jo viime vuonna. 
Uusi leikkaus vaarantaisi maankattavan apteekkien lä-
hipalveluverkoston. ●

Kaavio 1. Apteekin osuus (kate) on keskimäärin alle  
viidennes lääkkeen hinnasta.

Valtion osuus 
(alv ja apteekkivero)

Apteekin osuus 

Tukkuhinta66%18%

16%
Dronspot  

kissanpäiviin

Kissan iholle annosteltava matolääke

Dronspot
Dronspot® vet paikallisvaleluliuos kissoille. Vaikuttavat aineet: Pratsikvanteeli 
ja emodepsidi. Käyttöaihe: Kissoille sukkula- ja heisimatotartuntojen hoitoon. 

Vasta-aiheet: Ei saa käyttää alle 8 viikon ikäisille tai alle 0,5 kg painaville 
kissanpennuille. Haittavaikutukset: Kuolaaminen, pahoinvointi, lievät ja 
ohimenevät neurologiset häiriöt, ohimenevä karvanlähtö, kutina ja/tai 

tulehdusoireet antokohdassa. Pakkaukset: 2 x 0,35 ml, 2 x 0,7 ml ja 2 x 1,12 ml.  
Lisätiedot: dronspot.fi. Lue pakkausseloste ennen käyttöä. APTEEKISTA.
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E
uroopan yhteistä huoltovar
muustoimintaa kehitetään mo
nilla eri osaalueilla. Huolto
varmuuskeskuksella on suuri 
rooli Suomen kansallisessa va

rautumisessa, jota toteutetaan yhdessä 
yritysmaailman, julkisen ja kolmannen 
sektorin kanssa. Lisäksi jokaisen kan
salaisen tulisi varautua itse mahdollisia 
poikkeus tilanteita varten. 

”Huoltovarmuuskeskuksen tavoittee
na on varautua säilyttämään yhteiskun
nan resilienssi eli kriisinsietokyky poik
keus ja häiriötilanteissa siten, että kriisin 
muodostuessa voitaisiin palata normaa
liin tilanteeseen mahdollisimman no
peasti”, tiivistää Huoltovarmuuskeskuk
sen vanhempi varautumisasiantuntija  
Marjukka Kuittinen.

Suomen huoltovarmuuden histo
ria ulottuu aina toisen maailmansodan 
jälkeiseen aikaan, jolloin viljavarastot 
edustivat elin tarvikevarautumista. Ny
kyinen Huoltovarmuuskeskus perustet
tiin 1990luvun alussa. 

”Suo messa tehdään jatkuvasti arvi
ointeja mahdollisista kriisitilanteista, 
jotta häiriötilanteessa voitaisiin toimia 

Koronapandemian ja Venäjän 
hyökkäyssodan myötä Eurooppa on 
edistänyt terveydenhuollon huoltovarmuutta 
ennennäkemättömällä tavalla. 
Suomen näkökulmasta varautuminen 
perustuu verkostoyhteistyöhön ja eri 
toimijoiden omaehtoisiin tai lakisääteisiin 
varautumismekanismeihin.

mahdollisimman hyvin. Huoltovar
muutta parantavia erilaisia hankkei
ta edistetään laajan yhteistyöverkos
ton kanssa. Kun arki toimii häiriöttä, 
on taustalla tehty paljon työtä”, Kuitti
nen avaa. 

Valtioneuvosto asettaa huoltovar
muudelle yleiset tavoitteet. Kuittinen 
kertoo, että varautumistyössä huomi
oidaan muun muassa sisäministeriön 
laatima kansallinen riskiarvio.

”Tälle keväälle odotetaan uutta pää
töstä Huoltovarmuuskeskuksen tavoit
teista, ja tavoitteet elävät ajassa, jossa 
tällä hetkellä eletään.”

Kuittisen mukaan terveydenhuollon 
huoltovarmuuden osalta on olennais
ta tunnistaa ne toimijat, joiden palvelut 
ovat elintärkeitä. Etenkin sairaaloiden 
toiminta hoidon, tutkimuksien ja kuvan
tamisten osalta on turvattava. On myös 
huolehdittava riittävästä henkilöstöstä 
sekä materiaalisesta varautumisesta lää
ke, hoitotarvike ja laitehuollon osalta 
vakavien poikkeusolojen varalle. Potilas
hoidon jatkuvuuden turvaamiseksi tar
vitaan myös monia tukitoimintoja, joita 
ilman kokonaisuus ei toimisi. 

Oppeja koronapandemiasta  
ja Ukrainasta
Koronapandemia koetteli kaikkien Eu
roopan unionin maiden kykyä toimia 
kriisi ja poikkeustilanteissa. Kuittisen 
mukaan pandemia oli hyvä oppi siitä, 
kuinka erilaiset ohjeet, lainsäädäntö ja 
Suomen yhteiskunta toimivat kriisiti
lanteessa. 

”Kaikki kriisit ovat yllätyksellisiä, ja 
niiden yhteydessä joudutaan omaksu
maan uusia asioita hyvin nopeasti. Ko
ronapandemia ei ollut lopulta vain ter
veydenhuollon kriisi, vaan se näyttäytyi 
monin eri tavoin yhteiskunnassa.”

Pandemian alussa ei ollut vielä tie
toa hoitokäytänteistä, vaan ne kehit
tyivät kokemuksen karttuessa. Monet 
asiat muuttuivat sitä mukaa, kun tut
kimustieto ja ymmärrys viruksesta li
sääntyivät. Koronapandemian myötä 
Suomessa ja Euroopassa on käynnis
tetty paljon tutkimus ja kehitystyötä. 
Kuittisen mielestä olisi hyvin tärkeää 
edistää ja tukea uutta tutkimusta, jotta 
jatkossa uudet taudinaiheuttajat tun
nistettaisiin ja niihin voitaisiin reagoi
da nopeasti. 

Heli Selin  Kuvat Shutterstock

HUOLTOVARMUUSHUOLTOVARMUUS  
SYNTYY YHTEISTYÖSSÄ
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ennennäkemättömällä tavalla. 
Suomen näkökulmasta varautuminen 
perustuu verkostoyhteistyöhön ja eri 
toimijoiden omaehtoisiin tai lakisääteisiin 
varautumismekanismeihin.

mahdollisimman hyvin. Huoltovar
muutta parantavia erilaisia hankkei
ta edistetään laajan yhteistyöverkos
ton kanssa. Kun arki toimii häiriöttä, 
on taustalla tehty paljon työtä”, Kuitti
nen avaa. 

Valtioneuvosto asettaa huoltovar
muudelle yleiset tavoitteet. Kuittinen 
kertoo, että varautumistyössä huomi
oidaan muun muassa sisäministeriön 
laatima kansallinen riskiarvio.

”Tälle keväälle odotetaan uutta pää
töstä Huoltovarmuuskeskuksen tavoit
teista, ja tavoitteet elävät ajassa, jossa 
tällä hetkellä eletään.”

Kuittisen mukaan terveydenhuollon 
huoltovarmuuden osalta on olennais
ta tunnistaa ne toimijat, joiden palvelut 
ovat elintärkeitä. Etenkin sairaaloiden 
toiminta hoidon, tutkimuksien ja kuvan
tamisten osalta on turvattava. On myös 
huolehdittava riittävästä henkilöstöstä 
sekä materiaalisesta varautumisesta lää
ke, hoitotarvike ja laitehuollon osalta 
vakavien poikkeusolojen varalle. Potilas
hoidon jatkuvuuden turvaamiseksi tar
vitaan myös monia tukitoimintoja, joita 
ilman kokonaisuus ei toimisi. 

Oppeja koronapandemiasta  
ja Ukrainasta
Koronapandemia koetteli kaikkien Eu
roopan unionin maiden kykyä toimia 
kriisi ja poikkeustilanteissa. Kuittisen 
mukaan pandemia oli hyvä oppi siitä, 
kuinka erilaiset ohjeet, lainsäädäntö ja 
Suomen yhteiskunta toimivat kriisiti
lanteessa. 

”Kaikki kriisit ovat yllätyksellisiä, ja 
niiden yhteydessä joudutaan omaksu
maan uusia asioita hyvin nopeasti. Ko
ronapandemia ei ollut lopulta vain ter
veydenhuollon kriisi, vaan se näyttäytyi 
monin eri tavoin yhteiskunnassa.”

Pandemian alussa ei ollut vielä tie
toa hoitokäytänteistä, vaan ne kehit
tyivät kokemuksen karttuessa. Monet 
asiat muuttuivat sitä mukaa, kun tut
kimustieto ja ymmärrys viruksesta li
sääntyivät. Koronapandemian myötä 
Suomessa ja Euroopassa on käynnis
tetty paljon tutkimus ja kehitystyötä. 
Kuittisen mielestä olisi hyvin tärkeää 
edistää ja tukea uutta tutkimusta, jotta 
jatkossa uudet taudinaiheuttajat tun
nistettaisiin ja niihin voitaisiin reagoi
da nopeasti. 

Heli Selin  Kuvat Shutterstock
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Kansainvälinen ja pohjoismainen 
yhteistyö on lisääntynyt myös Ukrai
naan kohdistuneen Venäjän hyökkäys
sodan myötä. Huoltovarmuuskeskuk
sessa työskentelee laajasti eri alojen asi
antuntijoita, joista osalla on kokemusta 
myös kriisialueilla työskentelemisestä. 

”Venäjän hyökkäyssota on ohjannut 
meitä kehittämään varautumistamme, 
ja olemme pystyneet hyödyntämään 
Ukrainan oppeja huoltovarmuustyös
sä”, Kuittinen summaa. 

Yhdessä Euroopan unionin kanssa
Kuittisen mukaan EU toimi esimerkil
lisesti koronarokotteiden saatavuuden 
osalta, ja rokotteet jaettiin tasapuolises
ti eri maiden kesken. Suomessa ei täl
lä hetkellä valmisteta rokotteita. Kuitti
nen oli mukana työryhmässä tekemässä 
selvitystä suomalaisen pandemiaroko
tetuotannon kehittämisestä. Selvityk
sessä pohdittiin, voidaanko kaikissa ti
lanteissa luottaa EU:n keskinäiseen 
solidaarisuuteen vai tarvitaanko vara
suunnitelmia. Selvityksen lopputulok
sena työryhmä ei suosittele oman ro
kotetuotannon perustamista Suomeen, 

vaan kannattaa sitä, että pysyttelemme 
tulevassa pandemiassa mukana EU:n 
yhteishankinnoissa. 

Kuittinen myöntää, että riippuvuus 
Kiinasta ja kolmansista maista on tällä 
hetkellä merkittävä riski lääkkeiden saa
tavuudelle Euroopassa. Valtaosa EUalu
eella myytävistä lääkkeistä tai niiden raa
kaaineista tehdään Kiinassa tai Intiassa. 

”Kiinariippuvuus on huolestutta
vaa, mutta onneksi huolta ei tarvitse 
kantaa yksin. Korjaavia toimenpitei
tä tehdään EUtasolla”, Kuittinen tote
aa ja mainitsee koronapandemian jäl
keen perustetun terveyshätätilanteiden 
valmiusviranomaisen, HERA:n, jonka 
päätehtävänä on vastata rajat ylittäviin 
terveysuhkiin. 

HERA ennakoi mahdollisia terveys
kriisejä ja vastaa hätätilanteessa lääk
keiden, rokotteiden ja muiden lääketie
teellisten vastatoimien kehittämisestä, 
tuotannosta ja jakelusta. Kuittisen mu
kaan EU:n omaa lääketuotantoa vah
vistettiin jo koronaaikana.

”HERA arvioi myös Kiinariippu
vuutta. Se, että ongelma on tunnistettu, 
on jo askel kohti omavaraisuuden vah

vistamista. EU pyrkii lisäämään omaa 
tuotantoaan ja tehtaitaan edelleen, 
mutta uuden lääketehtaan perustami
nen on vuosia kestävä projekti.”

Suomi nojautuu tällä hetkellä lääk
keiden osalta maahantuontiin. Kuit
tinen kertoo, että useimmat Euroopan 
maat varautuvat nyt yhtä aikaa, ja us
koo, että maat auttavat ja tukevat toisi
aan hädän hetkellä.

”Mutta, jos kriisi koskisi koko Eu
rooppaa samanaikaisesti, niin kyllä sil
loin varmasti olisi pulaa lääkkeistä, mut
ta pulaa olisi varmasti myös monesta 
muustakin hyödykkeestä.”

Euroopan varmuusvarastot
Euroopan unionin pelastuspalveluun 
kuuluvia rescEUvarmuusvarastoja si
jaitsee useissa eri maissa. Varastot ovat 
kaikkien EUmaiden yhteisiä, ja niistä 
voidaan lähettää tarvikkeita kohdemaa
han 12 tunnin sisällä avunpyynnöstä. 

Suomeen ollaan perustamassa kah
ta varastoa, joiden arvioidaan valmis
tuvan vuonna 2025. Kuittisen mukaan 
varastot ovat erittäin hyvä asia Suomen 
huoltovarmuudelle. Ensimmäinen pe
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rustettava varasto varautuu kemiallisiin, biologisiin, ra
diologisiin ja ydinuhkiin, ja sisältää esimerkiksi henki
lösuojaimia, mittauslaitteita ja lääkinnällisiä materiaa
leja. Toinen varasto sisältää lääkinnällisiä materiaaleja, 
kuten pienlaitteita, kirurgisia instrumentteja ja hoito
tarvikkeita. Lisäksi varastoidaan säteilymittalaitteita se
kä lääkkeitä, joita tarvitaan ensi ja leikkaushoidossa.

Velvoitevarastointia tulisi päivittää
Suomen laissa säädetään velvoitevarastoinnista, jolla 
turvataan elintärkeiden lääkkeiden saatavuus kriisi tai 
häiriötilanteissa. Varastointivelvollisia ovat esimerkiksi 
lääketehtaat, maahantuojat, sairaalat ja apteekit. 

Koronapandemiasta selvittiin Suomessa hyvin juuri 
velvoitevarastoinnin ansiosta. Kuittisen mukaan velvoi
te varastointi ei kuitenkaan nykyisellään toimisi enää 
pitkän aikavälin kriisitilanteissa, ja sen vuoksi velvoite
lainsäädäntöä tulee uudistaa lähivuosina.   

”Lääkeluetteloa täytyy päivittää. Sinne tulisi lisätä 
esimerkiksi eläinlääkintäpuolta, joka olisi tarpeellinen 
etenkin tuotantoeläinten osalta. Erityisesti kriisitilan
teissa on äärimmäisen tärkeää, että Suomi olisi omava
rainen elintarviketuotannossa.”

Kuittisen mukaan tulisi myös huomioida lääkkeiden 
elinkaaren hallinta. Lääkkeet eivät kestä vuosien varas
tointia, vaan täydennystä tarvitaan jatkuvasti, jotta lää
kevalmisteita riittäisi Suomen tarpeisiin. Velvoitevaras
toinnin tulisi toimia joustavammin, koska häiriötilan
teessa saattaa lisääntyä sellaisten tuotteiden kysyntä, 
joiden tarve normaalitilanteessa on hyvinkin vähäinen. 

Jokainen voi varautua
Kaikki kriisit ja poikkeustilanteet sisältävät yllätyksiä, 
eikä kaikkeen voida millään varautua. Tämän vuoksi 
varautuminen kuuluu kaikille, myös jokaiselle kansalai
selle. Kuittisen mukaan suurempien kriisien osalta geo
poliittinen tilanne on tarkimmin seurannan alla. Hänen 
mielestään kriisejä olisi kuitenkin hyvä ajatella laajem
masta näkökulmasta ja varautua tilanteisiin, jotka voi
vat tulla hyvinkin yllättäen. Todennäköisimpiä kriisejä 
Suomessa talviaikaan ovat esimerkiksi lumimyrskyt ja 
kovat pakkaset. 

”Jokaisen kansalaisen velvollisuutena olisi varustau
tua siten, että pystyy selviytymään kolme vuorokautta 
kotona. Se antaa viranomaisille aikaa ratkaista häiriö
tilanne.”  

Maamme varautuminen on Kuittisen mukaan todella 
hyvällä tasolla, eikä kansalaisilla ole syytä huoleen. 

”Suomen organisoituminen tässä huoltovarmuudes
sa on hyvin iso vahvuus. Suomi on aina ollut varautunut 
ja tällä hetkellä varautuneempi kuin koskaan aikaisem
min.” ●

Lähteet: Euroopan Unionin verkkosivusto, Fimea.fi, Huoltovar-
muuskeskus.fi, Sisäministeriö.fi, Suomalaisen pandemiarokote-
tuotannon kehittäminen. Selvitys. Huoltovarmuuskeskus. 

”Varmasti 
sopivat määrät 
vitamiineja”

Ravintolisä ei korvaa monipuolista ja tasapainoista ruokavaliota. 
Markkinoija Teva Finland Oy. MULTI-FI-01063 06 23
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ja Multi +A
90 kaps.

Hintatiedot lehden
tarjouskuponki-

sivulla.

Suomessa
valmistetut
vegaaniset
Betolvex Multi
ja Multi +A
- sopivat
määrät
vitamiineja
jokaiseen päivään.

Tarkka annostelu
Annostus: 4–5 suihketta iholle kipukohtaan 
3 kertaa vuorokaudessa. Viisi suihkausta 
sisältää 40 mg diklofenaakkia.
•  Sumute muuttuu iholla geelimäiseksi. 
 Hiero iholle hellävaraisesti.

Kipusuihke*
Lääke kivun paikalliseen 
lievitykseen
o  Vaikuttava aine diklofenaakki 
 on Suomen suosituin ilman reseptiä 
 saatava iholle annosteltava kipulääke**

o Helppokäyttöinen: sumuta kipualueelle 

o Kätevä ottaa mukaan

o Lievittää myös tulehdusta

Diclospray
40 mg/g 
sumute iholle, liuos

Diclospray 40 mg/g sumute iholle, liuos. *Pieniin ja keskikokoisiin niveliin ja nivelten viereisiin kudoksiin kohdistuneen akuutin tylpän trauman aiheuttaman lievän tai 
keskivaikean kivun ja tulehduksen oireiden lyhytaikaiseen, paikalliseen hoitoon yli 14-vuotiaille. Vaikuttava aine diklofenaakki. Annostele hoidettavalle ihoalueelle 4–5 
painal lusta 3 kertaa vuorokaudessa säännöllisin välein. Jos paranemista ei ilmene 3 päivän kuluessa käytön aloituksesta, kysy neuvoa lääkäriltä. Ehjälle, terveelle iholle, ei 
avohaavoihin. Vältä valmisteen joutumista silmiin ja limakalvoille, ei saa ottaa suun kautta. Älä käytä, jos olet allerginen diklofenaakille, muille tulehduskipulääkkeille, maa-
pähkinälle, soijalle tai valmisteen apuaineille. Vältä liiallista altistumista auringonvalolle käytön aikana. Ei saa käyttää raskauden viimeisen kolmanneksen aikana. Käyttö 
kahden ensimmäisen raskauskolmanneksen aikana sekä imetysaikana vain lääkärin määräyksestä. Mahdollisina haittavaikutuksina on yleisimmin raportoitu ihoreaktioita. 
Haittavaikutuksia voidaan vähentää käyttämällä pienintä tehokasta annosta mahdollisimman lyhyen ajan. Pakkauskoko 25 g. 

Tutustu huolella pakkausselosteeseen. Itsehoitolääke. Myyntiluvan haltija Sanavita Pharmaceuticals GmbH, Spaldingstr. 110B, 20097 Hamburg, Saksa. 
Perustuu 19.4.2022 päivättyyn valmisteyhteenvetoon. 

** Pharmarket markkinadata 12/23 1.2024
NP-SV-DICLO-FI-04

6_11 Huoltovarmuus.indd   86_11 Huoltovarmuus.indd   8 6.2.2024   10.026.2.2024   10.02



rustettava varasto varautuu kemiallisiin, biologisiin, ra
diologisiin ja ydinuhkiin, ja sisältää esimerkiksi henki
lösuojaimia, mittauslaitteita ja lääkinnällisiä materiaa
leja. Toinen varasto sisältää lääkinnällisiä materiaaleja, 
kuten pienlaitteita, kirurgisia instrumentteja ja hoito
tarvikkeita. Lisäksi varastoidaan säteilymittalaitteita se
kä lääkkeitä, joita tarvitaan ensi ja leikkaushoidossa.

Velvoitevarastointia tulisi päivittää
Suomen laissa säädetään velvoitevarastoinnista, jolla 
turvataan elintärkeiden lääkkeiden saatavuus kriisi tai 
häiriötilanteissa. Varastointivelvollisia ovat esimerkiksi 
lääketehtaat, maahantuojat, sairaalat ja apteekit. 

Koronapandemiasta selvittiin Suomessa hyvin juuri 
velvoitevarastoinnin ansiosta. Kuittisen mukaan velvoi
te varastointi ei kuitenkaan nykyisellään toimisi enää 
pitkän aikavälin kriisitilanteissa, ja sen vuoksi velvoite
lainsäädäntöä tulee uudistaa lähivuosina.   

”Lääkeluetteloa täytyy päivittää. Sinne tulisi lisätä 
esimerkiksi eläinlääkintäpuolta, joka olisi tarpeellinen 
etenkin tuotantoeläinten osalta. Erityisesti kriisitilan
teissa on äärimmäisen tärkeää, että Suomi olisi omava
rainen elintarviketuotannossa.”

Kuittisen mukaan tulisi myös huomioida lääkkeiden 
elinkaaren hallinta. Lääkkeet eivät kestä vuosien varas
tointia, vaan täydennystä tarvitaan jatkuvasti, jotta lää
kevalmisteita riittäisi Suomen tarpeisiin. Velvoitevaras
toinnin tulisi toimia joustavammin, koska häiriötilan
teessa saattaa lisääntyä sellaisten tuotteiden kysyntä, 
joiden tarve normaalitilanteessa on hyvinkin vähäinen. 

Jokainen voi varautua
Kaikki kriisit ja poikkeustilanteet sisältävät yllätyksiä, 
eikä kaikkeen voida millään varautua. Tämän vuoksi 
varautuminen kuuluu kaikille, myös jokaiselle kansalai
selle. Kuittisen mukaan suurempien kriisien osalta geo
poliittinen tilanne on tarkimmin seurannan alla. Hänen 
mielestään kriisejä olisi kuitenkin hyvä ajatella laajem
masta näkökulmasta ja varautua tilanteisiin, jotka voi
vat tulla hyvinkin yllättäen. Todennäköisimpiä kriisejä 
Suomessa talviaikaan ovat esimerkiksi lumimyrskyt ja 
kovat pakkaset. 

”Jokaisen kansalaisen velvollisuutena olisi varustau
tua siten, että pystyy selviytymään kolme vuorokautta 
kotona. Se antaa viranomaisille aikaa ratkaista häiriö
tilanne.”  

Maamme varautuminen on Kuittisen mukaan todella 
hyvällä tasolla, eikä kansalaisilla ole syytä huoleen. 

”Suomen organisoituminen tässä huoltovarmuudes
sa on hyvin iso vahvuus. Suomi on aina ollut varautunut 
ja tällä hetkellä varautuneempi kuin koskaan aikaisem
min.” ●
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Tarkka annostelu
Annostus: 4–5 suihketta iholle kipukohtaan 
3 kertaa vuorokaudessa. Viisi suihkausta 
sisältää 40 mg diklofenaakkia.
•  Sumute muuttuu iholla geelimäiseksi. 
 Hiero iholle hellävaraisesti.

Kipusuihke*
Lääke kivun paikalliseen 
lievitykseen
o  Vaikuttava aine diklofenaakki 
 on Suomen suosituin ilman reseptiä 
 saatava iholle annosteltava kipulääke**

o Helppokäyttöinen: sumuta kipualueelle 

o Kätevä ottaa mukaan

o Lievittää myös tulehdusta

Diclospray
40 mg/g 
sumute iholle, liuos

Diclospray 40 mg/g sumute iholle, liuos. *Pieniin ja keskikokoisiin niveliin ja nivelten viereisiin kudoksiin kohdistuneen akuutin tylpän trauman aiheuttaman lievän tai 
keskivaikean kivun ja tulehduksen oireiden lyhytaikaiseen, paikalliseen hoitoon yli 14-vuotiaille. Vaikuttava aine diklofenaakki. Annostele hoidettavalle ihoalueelle 4–5 
painal lusta 3 kertaa vuorokaudessa säännöllisin välein. Jos paranemista ei ilmene 3 päivän kuluessa käytön aloituksesta, kysy neuvoa lääkäriltä. Ehjälle, terveelle iholle, ei 
avohaavoihin. Vältä valmisteen joutumista silmiin ja limakalvoille, ei saa ottaa suun kautta. Älä käytä, jos olet allerginen diklofenaakille, muille tulehduskipulääkkeille, maa-
pähkinälle, soijalle tai valmisteen apuaineille. Vältä liiallista altistumista auringonvalolle käytön aikana. Ei saa käyttää raskauden viimeisen kolmanneksen aikana. Käyttö 
kahden ensimmäisen raskauskolmanneksen aikana sekä imetysaikana vain lääkärin määräyksestä. Mahdollisina haittavaikutuksina on yleisimmin raportoitu ihoreaktioita. 
Haittavaikutuksia voidaan vähentää käyttämällä pienintä tehokasta annosta mahdollisimman lyhyen ajan. Pakkauskoko 25 g. 

Tutustu huolella pakkausselosteeseen. Itsehoitolääke. Myyntiluvan haltija Sanavita Pharmaceuticals GmbH, Spaldingstr. 110B, 20097 Hamburg, Saksa. 
Perustuu 19.4.2022 päivättyyn valmisteyhteenvetoon. 

** Pharmarket markkinadata 12/23 1.2024
NP-SV-DICLO-FI-04

6_11 Huoltovarmuus.indd   86_11 Huoltovarmuus.indd   8 6.2.2024   10.026.2.2024   10.02

Apteekeilla on näkyvä rooli lääkehuoltovarmuudessa

Lääkehuollon huoltovarmuutta 
voidaan tarkastella saatavuuden ja 
saavutettavuuden näkökulmista. 
Saatavuudella tarkoitetaan, että 
lääkkeitä joko tuodaan Suomeen tai niitä 
tuotetaan maassamme. Saavutettavuus 
tarkoittaa, että lääkkeet pystytään 
toimittamaan niitä tarvitseville. Tässä 
tehtävässä apteekeilla on keskeinen ja 
näkyvä rooli kuluttajarajapinnassa.

L ääkehuollon ja huoltovarmuuden työelämäprofesso
ri, Risto Kanerva, pitää lääkehuoltovarmuutta yhtenä 
tärkeimmistä asioista kriiseihin varautumisen suhteen. 

”Poikkeusoloissa voidaan luopua monesta asiasta, 
mutta harva haluaa tinkiä terveydestä ja lääkehoidosta, jot
ka ovat keskeisiä tekijöitä väestön selviytymis ja sietokyvyn 
kannalta. On erittäin tärkeää, että lääkehuolto toimii joka 
tilanteessa ja ihmiset saavat lääkkeensä.”

Apteekit vastaavat lääkkeiden  
saavutettavuudesta
Apteekeilla on merkittävä rooli lääkkeiden saavutettavuu
den toteuttamisessa. Kanervan mukaan lääkehuoltovar
muuden kannalta on olennaista, että jokaisella apteekilla on 
lakisääteinen velvollisuus varastoida vakiintuneen asiakas

Tarkka annostelu
Annostus: 4–5 suihketta iholle kipukohtaan 
3 kertaa vuorokaudessa. Viisi suihkausta 
sisältää 40 mg diklofenaakkia.
•  Sumute muuttuu iholla geelimäiseksi. 
 Hiero iholle hellävaraisesti.

Kipusuihke*
Lääke kivun paikalliseen 
lievitykseen
o  Vaikuttava aine diklofenaakki 
 on Suomen suosituin ilman reseptiä 
 saatava iholle annosteltava kipulääke**

o Helppokäyttöinen: sumuta kipualueelle 

o Kätevä ottaa mukaan

o Lievittää myös tulehdusta

Diclospray
40 mg/g 
sumute iholle, liuos

Diclospray 40 mg/g sumute iholle, liuos. *Pieniin ja keskikokoisiin niveliin ja nivelten viereisiin kudoksiin kohdistuneen akuutin tylpän trauman aiheuttaman lievän tai 
keskivaikean kivun ja tulehduksen oireiden lyhytaikaiseen, paikalliseen hoitoon yli 14-vuotiaille. Vaikuttava aine diklofenaakki. Annostele hoidettavalle ihoalueelle 4–5 
painal lusta 3 kertaa vuorokaudessa säännöllisin välein. Jos paranemista ei ilmene 3 päivän kuluessa käytön aloituksesta, kysy neuvoa lääkäriltä. Ehjälle, terveelle iholle, ei 
avohaavoihin. Vältä valmisteen joutumista silmiin ja limakalvoille, ei saa ottaa suun kautta. Älä käytä, jos olet allerginen diklofenaakille, muille tulehduskipulääkkeille, maa-
pähkinälle, soijalle tai valmisteen apuaineille. Vältä liiallista altistumista auringonvalolle käytön aikana. Ei saa käyttää raskauden viimeisen kolmanneksen aikana. Käyttö 
kahden ensimmäisen raskauskolmanneksen aikana sekä imetysaikana vain lääkärin määräyksestä. Mahdollisina haittavaikutuksina on yleisimmin raportoitu ihoreaktioita. 
Haittavaikutuksia voidaan vähentää käyttämällä pienintä tehokasta annosta mahdollisimman lyhyen ajan. Pakkauskoko 25 g. 

Tutustu huolella pakkausselosteeseen. Itsehoitolääke. Myyntiluvan haltija Sanavita Pharmaceuticals GmbH, Spaldingstr. 110B, 20097 Hamburg, Saksa. 
Perustuu 19.4.2022 päivättyyn valmisteyhteenvetoon. 

** Pharmarket markkinadata 12/23 1.2024
NP-SV-DICLO-FI-04
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kunnan kahden viikon tarvetta vastaava määrä lääkkeitä. 
Näin pidetään huolta siitä, että lääkkeet pystytään toimit
tamaan niitä tarvitseville. 

Suomessa on laaja apteekkiverkko, joka on rakennet
tu siten, että apteekit olisivat helposti saavutettavissa kaik
kien kansalaisten osalta. Kanerva korostaa, että apteekit 
pystyvät parhaiten toimimaan huoltovarmuuden eteen 
silloin, kun niiden toimintaedellytykset on turvattu. Huol
ta aiheuttavat mahdolliset uudet, hallituksen kaavailemat 
apteekkeihin kohdistuvat leikkaukset, jotka vaarantaisivat 
apteekkien maanlaajuisen lähipalveluverkoston. 

”Apteekkien tulisi olla hyvässä taloudellisessa kunnos
sa, jotta ne pystyvät toimimaan. Hajaasutusalueilla on ap
teekkeja, jotka toimivat konkurssiuhan alla jo nyt. Jos ap
teekkien toimintaedellytyksiä heikennetään edelleen, voi se 
johtaa apteekkiverkoston harvenemiseen ja huoltovarmuu
den heikkenemiseen.”

Kriisit vaikuttavat  
apteekkien arkeen
Kriisitilanteissa pelko voi ohjata ihmisten käyttäytymis
tä. Uhan alla ihmiset voivat toimia vaistonvaraisesti, mi
kä voi johtaa hamstraukseen. Kun venäläiset hyökkäsi
vät Ukrainan ydinvoimaloihin, ryntäsivät ihmiset osta
maan joditabletteja. Kanerva epäilee, että kriisien keskellä 
uskomukset korostuvat, kuten jodin osalta on käynyt.   
”Ihmisillä on käsitys, että jodi tekisi immuuniksi sätei
lysairauksille. Näin ei ole. Jodi ainoastaan täyttää kil
pirauhasen jodivarastot siten, että radioaktiivinen jodi 
ei kerry kilpirauhaseen, ja estää siten kilpirauhassyövän 
puhkeamisen.” 

Koronapandemian alussa alkoi särky ja kuumelääk
keiden ostoryntäys, ja apteekit myivät hyllynsä tyhjiksi yh
dessä viikonlopussa. Lääkealan turvallisuus ja kehittämis
keskus, Fimea, antoi koronapandemian edetessä toimitus
rajoituksia tietyille valmisteille, joilla oli erityisen tärkeä 
rooli itse taudin hoidossa. Vastaavaa tapahtui myös 15 
vuotta sitten sikainfluenssapandemiassa, kun viranomais
ten toimesta säännösteltiin taudin hoidossa käytettävää 
Tamiflulääkettä. 

Koronapandemiassa yhteistyön, keskustelun ja yhtei
sen tilannekuvan jaka misen tärkeys korostuivat. Kanervan 
mukaan pandemian edetessä muodostettiin epäviralli
nen keskustelufoorumi, jossa Fimean, Huoltovarmuuskes
kuksen, teollisuuden, lääketukkukauppojen ja apteekkien 
edustajat kokoontuivat säännöllisesti yhteen käymään ti
lannetta läpi. 

”Tulevien kriisien varalle peräänkuu luttaisin keskitettyä 
vastuuorganisaatiota, joka johtaisi kokonaisuutta, määritte
lisi pelisäännöt ja valvoisi niiden noudattamista. Meillä pi
täisi olla valmius reagoida nopeasti muuttuviin tilanteisiin.”

Hinnoittelu vaikuttaa  
huoltovarmuuteen
Lääkkeiden hintojen laskun ajatellaan hyödyttävän kansa
laisia ja pienentävän yhteiskunnan maksamia lääkekorva
uksia. Kanerva kuitenkin pelkää, että liian alhaiset hinnat 
voivat lisätä saatavuushäiriöitä ja poikkeustilanteissa johtaa 
siihen, että Suomessa saatetaan jäädä ilman lääkkeitä. 
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Täynnä vitamiineja!
Berocca ® Energy Gummies: C-, B2-, B3-, B6- ja B12-vitamiinit  

auttavat vähentämään väsymystä ja uupumusta. Väri marjoista 
ja vihanneksista. Berocca ® Immunity Gummies: A-, B6-, B12-, C- ja 
D-vitamiinit sekä sinkki edistävät immuunijärjestelmän normaalia 

toimintaa. Väri vihanneksista. Ravintolisiä ei pidä käyttää moni- 
puolisen ruokavalion ja terveellisten elämäntapojen korvikkeena.  
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Lääkeyritykset toimivat markkinaperusteisesti. Vaikka 
tietyllä lääkkeellä olisi myyntilupa Suomessa, ei yrityksel-
lä ole velvoitetta tuoda lääkettä maahamme. Etenkin kysyn-
nän ollessa tarjontaa suurempaa, yritykset toimittavat lääk-
keitä ensisijaisesti niihin maihin, joissa niistä ollaan valmiita 
maksamaan. 

”Ruotsissa, Norjassa ja Saksassa lääkkeiden hintoja ollaan 
nostamassa juuri siitä syystä, että varmistettaisiin lääkkeiden 
saatavuus omaan maahan myös jatkossa”, Kanerva tarkentaa.  
Euroopassa on paljon lääkevalmistusta ja lääkkeitä valmiste-
taan myös Suomessa. Yleistä hintatasoa on kuitenkin pyritty 
koko ajan painamaan alas kaikkialla länsimaissa. Tämä on 
johtanut siihen, että lääkeraaka-ainetuotanto on keskittynyt 
Kiinaan ja lääkevalmisteiden tuotanto Intiaan. Länsimaissa 
herätään nyt siihen, että omaa tuotantoa tulisi tuoda takai-
sin Eurooppaan. 

”Joudumme nyt itse miettimään tehtaiden ympäristövai-
kutuksia ja sitä, että tuotannon siirtäminen takaisin Euroop-
paan tulee väistämättä nostamaan hintatasoa, kun sitä on 
pitkään ollut tarve painaa alas. Yhtälö on vaikea toteuttaa”, 
Kanerva summaa. 

Farmaseuttisen henkilökunnan  
oikeuksia tulisi laajentaa
Apteekeissa reseptilääke voidaan vaihtaa edullisempaan sa-
maa vaikuttavaa ainetta sisältävään valmisteeseen. Näin on 
pystytty vähentämään lääkepuutteiden aiheuttamia ongel-
mia. Kanervan mukaan farmaseuttisen henkilöstön oikeuk-
sia tulisi laajentaa lääkevaihdon osalta edelleen, jolloin lääk-
keiden huoltovarmuus kriisitilanteissa paranisi. Usein, kun 
jostain tuotteesta on pulaa, olisi korvaava valmiste helpos-
ti saatavilla, mutta pakkauskoko tai annostelutapa eivät täs-
mää. Näissä tilanteissa henkilökunta joutuu olemaan yhtey-
dessä lääkkeen määränneeseen lääkäriin ja pyytämään vaih-
tolupaa. 

”Tämä työllistää sekä apteekkeja että terveydenhuollon 
yksiköitä. Turhaa työtä, joka turhauttaa kaikkia.” 

Lääkkeiden kotivara
Kotiin olisi hyvä varata omien reseptilääkkeiden ja muiden it-
selle tarpeellisten lääkkeiden lisäksi kipu- ja kuumelääkkei-
tä. Kanerva suosittelee, että reseptilääkkeitä varattaisiin vain 
normaali kolmen kuukauden määrä kerrallaan. Uudet resep-
tilääkkeet tulisi hakea noin viikko ennen lääkkeiden loppu-
mista. Näin varmistettaisiin se, ettei lääkitykseen tulisi häi-
riötilanteissakaan katkoksia, jos kyseistä lääkettä ei olisi heti 
saatavilla. 

Kanerva haluaa korostaa, että apteekkijärjestelmä tulee toi-
mimaan myös poikkeustilanteissa.

”Suomalaiset voivat luottaa siihen, että apteekki toimii ja 
sieltä saa lääkkeitä. Apteekkiemme toimitusvarmuus on ää-
rettömän hyvä.”● 
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U U T U U D E T Koonnut Kim Nummila  Kuvat Shutterstock ja valmistajat

RASVA-AINEEN- 
VAIHDUNNALLE JA 
MAKSALLE
VASTIKÄÄN POHJOISMAISIIN ravitse-
mussuotuksiin lisätty koliini on vitamiinin 
kaltainen yhdiste, jota saa ravinnossa 
muun muassa kananmunasta. Koliini edis-
tää tutkitusti normaalia rasva-aineenvaih-
duntaa ja maksan hyvinvointia. Se edistää 
myös homokysteiinin normaalia aineen-
vaihduntaa. Vitaali Koliini on kotimainen 
ravintolisä, ja se sopii jatkuvaan käyttöön.

 > Vitaali Koliini 60 tabl.

APUA PIGMENTTI- 
MUUTOKSILLE
ACO PIGMENT Prevent SPF 50 on teho-
kas päivävoide, joka ehkäisee auringolle 
altistumisen, hormonaalisten muutosten 
ja ikääntymisen aiheuttamia pigmentti-
muutoksia. ACO Pigment Reduce on 
silkinpehmeä yövoide, joka häivyttää 
pigmenttiläiskiä tehokkaasti kiihdyttämällä 
solujen uusiutumista sekä ehkäisemällä 
melaniinin liikatuotantoa. Kosmeettisia 
valmisteita.

 > ACO Pigment Prevent SPF 50 
 päivävoide 50 ml

 > ACO Pigment Reduce yövoide 50 ml

HELPOMPAA  
SYYL ÄNHOITOA
SYYLEND PEN C 3 ml liuos kynäan-
nostelijassa on tehokas uutuus käsien, 
jalkojen, kyynärpäiden ja polvien syylien 
käsittelyyn sekä lapsille että aikuisille. 
Ainutlaatuinen koostumus auttaa kehoa 
kuivattamaan ja hylkimään syyliä. Uusi 
PEN C sisältää värillistä liuosta, mikä 
helpottaa tuotteen tarkkaa annostelua 
syylälle. Annostelu vain kerran viikossa. 
Tavallisesti syylän poistoon tarvitaan 5–15 
hoitokertaa, mutta määrä voi olla myös 
vähemmän tai enemmän. Lue käyttöoh-
jeet huolellisesti 
ennen käyttöä. 
SyylEnd PEN C 
on CE-merkitty 
lääkinnällinen laite 
(CE0546), valmis-
taja: Meda Pharma 
S.p.A., markkinoi-
ja: Viatris Oy. END-

2023-0245 12/2023

 > SyylEnd PEN C  
3 ml liuos

UUTUUS

*Mustapäille, valkopäille ja epäpuhtauksille

Tarjous on voimassa kampanjaan osallistuvissa apteekeissa, eikä sitä voi yhdistää muihin alennuksiin tai tarjouksiin. Tarkista saatavuus apteekista.

Finnilaastarit* 

SAVES THE DAY

PUHDISTAA

IMEE TALIA

SUOJAA

3 1IN
Hydrokolloidi-
LAASTARIT

MAT-0281

COMPEED-
FINNILAASTARIT

-15 %
Tarjous on voimassa  

huhtikuun ajan.
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APOVIT® IMMUNE Boost C- ja D-
vitamiiniporetabletit tukemaan vastus-
tuskykyäsi joka päivä!

Virkistävän makuisessa Apovit® 
Immune Boost C- ja D-vitamiini- ja in-
kivääriuuteporetabletissa on optimaa-

linen yhdistelmä aitoa inkiväärijuurta 
sekä tehokas annos C- ja D-vitamiinia. 
Ravintolisä.

 > Apovit® Immune Boost C- ja D-
vitamiiniporetabletit 20 poretabl.

VASTUSTUSKYVYN TUEKSI

FERRITIINI- 
ARVOILLE
AINA MATALIEN rauta-arvojen taus-
talla ei ole riittämätön raudansaanti, 
vaan kyse voi olla myös raudan 
heikosta imeytymisestä. Vitaali 
Laktoferriini + C edistää raudan 
imeytymistä tehokkaasti. Se sisältää 
laktoferriiniä eli maidon glykopro-
teiinia, joka muistuttaa raudankulje-
tusproteiini transferriiniä, imeytyen 
tehokkaasti myös vatsalaukun 
happamissa olosuhteissa. C-vitamii-
ni auttaa vähentämään väsymystä 
ja uupumusta sekä edistää raudan 
imeytymistä. Ravintolisä.

 > Vitaali Laktoferriini  + C 30 kaps.
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KEVYET, HYVIN imeytyvät aurinkovoi-
teet herkälle iholle, kasvoille ja kaulalle. 
Suojaavat ihoa UVA- ja UVB-säteilyn, 
sekä sinivalon aiheuttamilta soluvauri-
oilta ja vanhenemiselta. Kevyen koos-
tumuksensa ansiosta voiteet eivät tuki 
ihohuokosia ja sopivat erinomaisesti 
käytettäväksi myös meikin alla. Hajus-
teettomat tuotteet eivät sisällä alkoholia 
ja sopivat kaikille ihotyypeille. Saatavilla 
kaksi koostumusta, näkymätön ja kevy-
esti sävytetty. Kosmeettisia valmisteita.

 > Avène Sun Ultra Fluid invisible  
SPF 50 50 ml

 > Avène Sun Ultra Perfector  
SPF 50+ 50 ml

ENTISTÄKIN  
MONIPUOLISEMPI
SITRUUNAN JA appelsiinin makuinen 
monivitamiinipurutabletti, jossa on kaikki 
mitä tarvitset. Uusimman tutkimustiedon 
pohjalta suunniteltu hyvänmakuinen pu-
rutabletti sisältää 18 tärkeintä mikroravin-
toainetta ja mukana on kliinisesti tutkitut 
suojaravintoaineet, koliini ja flavonoidit. 
Koliini lisättiin uutena välttämättömänä 
ravintoaineena mukaan pohjoismaiseen 
ravitsemussuositukseen vuonna 2023. 
Valmistettu suomalaisessa lääketehtaas-
sa. Ravintolisä aikuisille.

 > Apteq Monivita Extra + koliini ja 
flavonoidit 80 purutabl.

TEHOKASTA  
KOSTEUTUSTA
UUTUUSSARJA AVEENO® Daily Mois-
turising kosteuttaa ja rauhoittaa ihoa. 
Normaalin ja kuivan ihon päivittäiseen 
hoitoon kehitetyt tuotteet sisältävät 
kolloidista kauraa, jolla on prebioottisia 
ominaisuuksia (in vitro). Sarjan miedosti 

NAISELLISEEN  
HYVINVOINTIIN
UNIQU ON uusi ravin-
to lisäsarja, joka on 
suunniteltu hyvinvoin-
nin tarpeisiin elämän 
eri vaiheissa. Sarjassa 
on neljä tuotetta: Uniqu Skin Glow, Uniqu 
Immunity, Uniqu Anti-Stress ja Uniqu Me-
nopause. Tuotteissa on tarkoin valikoidut, 
tutkitut ja tehokkaat raaka-aineet ja mah-
dollisimman selkeä koostumus. Tuotteet 
ovat vegaanisia, aina kun se on mahdollis-
ta. Uniqu – olennainen osa sinua. Tuotteet 
ovat ravintolisiä. 

 > Uniqu Skin Glow 90 tabl.
 > Uniqu Immunity 90 tabl. 
 > Uniqu Anti-Stress 60 tabl. 
 > Uniqu Menopause 90 kaps.

UUTUUS

*Mustapäille, valkopäille ja epäpuhtauksille

Tarjous on voimassa kampanjaan osallistuvissa apteekeissa, eikä sitä voi yhdistää muihin alennuksiin tai tarjouksiin. Tarkista saatavuus apteekista.

Finnilaastarit* 

SAVES THE DAY

PUHDISTAA

IMEE TALIA

SUOJAA

3 1IN
Hydrokolloidi-
LAASTARIT

MAT-0281

COMPEED-
FINNILAASTARIT

-15 %
Tarjous on voimassa  

huhtikuun ajan.
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VALMIINA AURINKOON

hajustettu pesuneste, hajustamaton 
kosteusvoide, ihanan mantelisen tuoksui-
nen öljyvoide ja hajustamaton käsivoide 
kosteuttavat ja rauhoittavat myös herkkää 
ihoa. Kosmeettisia valmisteita.

 > Aveeno® Daily Moisturising  
-tuotesarja
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N
uhainen, vuotava nenä on tuttu juttu meille kaikil-
le. Sen sijaan pidempiaikaisesta nuhasta, niin sano-
tusta yliherkkyysnuhasta kärsii noin 40 prosenttia 
väestöstä. Yliherkkyysnuha jaetaan allergiseen nu-
haan ja ei-allergiseen eli vasomotoriseen nuhaan. 

Nämä osaltaan lisäävät riskiä infektionuhalle. Vanhemman 
väestön riesana on myös geriatrinen, limakalvojen kuivumi-
seen liittyvä nuha. 

Yhteistä kaikille nuhatyypeille on se, että riski kasvaa li-
makalvojen kunnon heikentyessä, ja toisaalta kaikenlainen 
nuha aiheuttaa limakalvovaurioita. Tästä johtuen yksi nu-
ha voi johtaa limakalvovaurion johdosta toiseen ja aiheuttaa 
myös muita tauteja, kuten poskiontelontulehdusta. 

Nenän limakalvolla keskeinen rooli
Nenän limakalvolla on keskeinen rooli nuhan synnyssä ja sen 
ennaltaehkäisyssä. 

”Nenän limakalvo on mekaaninen suoja, jonka pinnalla 
olevat värekarvat poistavat likaa, haitallisia yhdisteitä ja mah-
dollisia taudinaiheuttajia. Lisäksi limakalvon limassa on anti-
mikrobisia ominaisuuksia, jotka osaltaan ehkäisevät mikrobi-
en tunkeutumisen syvemmälle elimistöön”, infektio sairauksien 
ja sisätautien erikoislääkäri Veli-Jukka Anttila kertoo.

Lisäksi limakalvolla on niin sanottuja tarttumiskohtia, re-
septoreita, joiden avulla erityyppiset virukset pääsevät tun-
keutumaan limakalvon läpi soluihin. Joillakin ihmisillä näitä 
virusspesifisiä tarttumiskohtia on enemmän ja joillakin vä-
hemmän. Virusten lisäksi nenässä on oma mikrobikantansa, 
niin sanottu mikrobiomi. Tämä voi sisältää myös bakteere-
ja, jotka joskus voivat aiheuttaa infektion. Tällaisia bakteereja 
ovat mm. Staphylococcus aureus ja pneumokokit.

”Tällainen bakteerikantajuus voi limakalvoilla olla ole-
massa, mutta se ei aiheuta nuhaa ilman limakalvovauriota. 
Vasta sitten, kun limakalvo vaurioituu esimerkiksi virustuleh-
duksen seurauksena, pääsevät bakteerit tekemään tuhojaan”, 
Anttila tarkentaa. 

Toisin sanoen limakalvojen hyvinvoinnista huolehtiminen 
auttaa estämään sekä virusten että muiden mikrobien pääsyn 
elimistöön. Riittävä nesteytys, nenän huuhtelu ja limakalvojen 
kosteutus ovat helppoja kotikonsteja nuhan ennaltaehkäisyyn. 
Limakalvoja ärsyttäviä tekijöitä on myös mahdollisuuksien 
mukaan hyvä välttää. Suomessa talvipakkaset aiheuttavat lisä-
haasteen ilman kuivuuden takia, ja siksi talvisaikaan limakal-
vojen hyvinvoinnista kannattaa pitää erityisen hyvää huolta. 

Marimiina Pykälistö Kuvat Shutterstock

Nuha kuin nuha – 
onko niissä eroja?

Vaikka nuha oireilee aina 
lähestulkoon samaan tapaan, 
sen syitä voi olla monia. Syyn 

tunnistaminen tarkentaa ja 
tehostaa hoitoa. Yhdistävä tekijä 

kaikenlaisen nuhan hoidossa 
on nenän limakalvovaurioiden 

korjaaminen.

Mitä nuhassa tapahtuu?

”Nuha aiheuttaa tulehdusreaktion, joka lisää verenkiertoa, li-
makalvojen turvotusta ja liman tuottoa. Nämä saavat aikaan 
nuhan tyypilliset oireet, kuten kutinan, ärsytyksen, eritteet,  
aivastelun ja hengityksen vaikeutumisen.”

Limantuotannon väri ja koostumus antavat viittei tä siitä, 
millaisesta tulehdusreaktiosta on kysymys. 

”Vi rus  peräisissä tulehduksissa lima eli kansanomaisesti 
räkä, on kirkasta ja juoksevaa, kun taas bakteeritulehduksis-
sa se on tumman kellertävää, rusehtavaa ja märkäistä, joskus 
myös paakkuista. Allerginen nuha on näiden kahden väli-
muoto. Virusperäisenä alkanut nuha voi myös helposti jatkua 
bakteeriperäisenä, ja tällöin liman koostumus nuhan jatku-
essa muuttuu.”

Nuhan aiheuttama tulehdusreaktio johtaa limakalvovau-
rioon ja siihen, ettei nenä pysty optimaalisesti puhdistamaan 
hengitettävää ilmaa. 

”Limakalvovaurio altistaa ne haa vaumille. Tämä lisää 
karstan, kuivuneen liman kerty mistä limakalvolle, mikä vai-
keuttaa entisestään sen toimintaa.” 

Limakalvojen oheneminen ja kuivuminen altistaa myös 
nenän verenvuodoille. Tämä on erityisesti kylmän ja kuivan 
talviajan ongelma.

14
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* Tarjous ei koske Strong Jet -tuotetta.

Tarjous on voimassa kampanjaan osallistuvissa apteekeissa, eikä sitä voi 
yhdistää muihin alennuksiin tai tarjouksiin. Tarkista saatavuus apteekista. 
Physiomer-tuotteet ovat lääkinnällisiä laitteita. Lue pakkausseloste 
huolellisesti ennen käyttöä. Perrigo Suomi Oy. www.physiomer.fi

HELPOTTAA HENGITTÄMISTÄ

MAT-0200, 2024-04

-15 %
PHYSIOMER-
TUOTTEET*

Tarjous on voimassa  
huhtikuun ajan.
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Talviajan kiusa – infektionuha

Virusten aiheuttamat infektionuhat jylläävät erityisesti 
talvella. Infektionuhaa aiheuttavia viruksia on lukuisia, 
ja niistä osa aiheuttaa perinteistä nuhakuumetta, ja osa 
tyypillisesti voimakkaammin oireilevaa influenssaa. 

”Infektionuhan sesonki alkaa joulukuussa ja kestää 
maalis-huhtikuulle. Sesonkia selittää Suomen kylmä ja 
kuiva talvi ja se, että silloin ihmiset viettävät enemmän ai-
kaa sisällä, jossa virukset leviävät helposti”, kertoo Anttila.

Infektionuhan tyypillisiä oireita ovat nuhan ja tuk-
koisen nenän ohella kuume, lihassärky ja yleinen sai-
raudentunne. Harvoin tulehdus rajoittuu vain nenän 
alueelle ja samalla henkilöllä on usein nielu- tai kurk-
kukipua, yskää ja painon tunnetta poskilla. Viruksen 
aiheuttamana alkanut nuha altistaa myös bakteeripe-
räiselle tulehdukselle ja voi johtaa poskiontelontuleh-
dukseen. Tällöin suositellaan korvalääkärin konsul-
tointia. 

”Klassinen infektionuha hoidetaan oirekohtaisesti. 
Tavanomaisesti niin sanottu avaava nenäsumute yhdes-
sä nenähuuhtelun ja limakalvoja kostuttavan nenäsuih-
keen kanssa riittää. Lisäksi lepo on tärkeää, ja nykyään 
kiinnitetään huomiota myös siihen, ettei sairastunut tar-
tuttaisi muita.”

Pienikin nuhakuume tarttuu taudin alkuvaiheessa 
helposti. Siksi vähäoireisenakin suositellaan mahdol-
lisuuksien mukaan jäämään muutamaksi päiväksi etä-
töihin tai sairauslomalle. Lisäksi alkupäivien huolellinen 
hoito ennaltaehkäisee jälkitautien puhkeamisen. 

”On hyvä muistaa, että limakalvojen korjaantuminen 
voi kestää yllättävän pitkään, tulehduksen voimakkuu-
desta riippuen jopa viikkoja. Limakalvojen paranemi-
seen liittyy usein kutinaa, ne ärtyvät tavallista helpom-
min, kuivaa yskääkin ja kirkasta nenäeritettä voi olla pa-
ranemiseen liittyen." 

Joka neljättä kiusaa allerginen nuha
Allergista nuhaa potevat ovat herkempiä myös infek-
tionuhalle, sillä heidän limakalvonsa ovat tavallisesti al-
lergian johdosta herkistyneet. Tämä koskettaa isoa osaa 
suomalaisista, sillä arvioidaan, että jopa 25-30 % kärsi-
si allergisesta nuhasta joko kausiluonteisesti tai ympäri-
vuotisesti. Se alkaa usein lapsena tai nuorena, ja sillä on 
taipumus periytyä.

”Oireiltaan allerginen nuha eroaa infektionuhasta 
sillä, että siihen harvoin liittyy muita yleisoireita. Nenän, 
nielun ja silmien kutinaa, valumista ja ärsytystä saattaa 
olla, muttei yleensä kurkkukipua eikä kuumetta.” 

Infektionuhasta poiketen allergisen nuhan esiinty-
minen on voimakkainta kevät-kesäaikaan, jolloin erityi-
sesti siitepölyallergikot voivat kärsiä jatkuvasti vuotavas-
ta nenästä. Allergiseen nuhaan liittyy usein myös silmien 
ku tinaa ja vuotamista, sekä henkilöillä on usein iho-oi-
reita tai astmaa, atopiaan liittyen. Allerginen nuha altis-
taa myös nenän polyypeille, hyvälaatuisille limakalvon 
pullistumille.

Allergianuhaa voi myös esiintyä läpi vuoden riippuen 
siitä, mille kukin on herkistynyt –leikkokukat, pölypun-
kit ja lemmikkieläimet ovat tavanomaisia allergeenejä. 

Panadol – ja toipuminen voi alkaa.

HELPOTUS 
PÄÄNSÄRKYYN

NOPEA

*Burnett et al. Clinical Therapeutics, 2006 28,1273-8.

PANADOL ZAPP 500 mg tabletti, kalvopäällysteinen
Sisältää parasetamolia. Aikuisten särky- ja kuumelääke. Ei alle 18-vuoti-
aille. Annostus: 1–2 tablettia kork. 3 kertaa vuorokaudessa. Suosi-
teltuja annoksia ei saa ylittää. Annosvälin on oltava vähintään 4 
tuntia. Yli 3 päivän yhtäjaksoiseen käyttöön vain lääkärin määräyk-
sellä. Älä käytä, jos olet allerginen parasetamolille tai valmis teen 
apuaineille. Liiallinen käyttö aiheuttaa haittaa maksalle. Muita pa-
rasetamolia sisältäviä valmisteita ei saa käyttää samanaikaisesti. 
Sisältää natriumia. Valmistetta voi käyttää raskauden aikana. Käytä 
kuitenkin mahdollisimman pientä annosta mahdollisimman lyhyen 
aikaa. Lue pakkausseloste. Itsehoitolääke. Perustuu 14.4.2023 päi-
vättyyn valmisteyhteenvetoon. Pakkauskoot: 10 tbl. ja 30 tbl. Lisä- 
tiedot: Haleon Finland Oy, Energiakuja 3, 00180 Helsinki, puh: 
080 077 40 80, s-posti: mystory.nd@haleon.com. Tava ramerkit 
ovat Haleon-konsernin omistamia tai sille lisensoituja. ©2024 
Haleon-konserni tai lisenssinhaltija. 11/2023, PM-FI-PAN-23-00080

Lue lisää: panadol.fi

Hoida
oikein.
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”Allergianuhan hoidossa on ensin selvitettävä aller-
gian aiheuttaja ja korvalääkärin kanssa mahdolliset ra-
kenteelliset syyt, jotka aiheuttavat pitkittynyttä nuhaoi-
reilua.”

Allergianuhan hoidossa tärkeintä on pyrkiä välttä-
mään ärsytystekijöitä. Toisaalta akuuttia ärsytystä ja tu-
lehdusreaktiota rauhoitetaan lyhytaikaisesti kortisoni-
pohjaisilla nenäsuihkeilla ja tarvittaessa antihistamiini-
valmisteilla.  

”Kortisonivalmisteita ei tulisi käyttää pitkäaikaisesti, 
sillä ne haurastuttavat nenän limakalvoja. Antihistamii-
nivalmisteita voidaan käyttää pidempiäkin jaksoja, jos-
kin niillä voi olla väsyttävä vaikutus, minkä valmisteen 
vaihtaminen voi poistaa. Limakalvojen kosteutuksen ja 
nenän huuhtelun tulisi aina kulkea muun hoidon rinnal-
la”, muistuttaa Anttila.

Jos kortisonikuurit ja antihistamiinihoito eivät tuo 
toivottua tulosta, voi kromoglikaattisuihkeista olla hyö-
tyä. Näitä suositellaan erityisesti siitepölyallergikoille, 
joilla oireilu voi kestää useita kuukausia. 

”Pitkäaikaiskäyttöön tarkoitetut kromoglikaattival-
misteet ehkäisevät allergista reaktiota, joten niiden käyt-
tö tulisi aloittaa jo ennen altistusta.”

Siitepölyallergikkoja voi auttaa siedätyshoito. Se to-
sin vaatii kärsivällisyyttä, sillä hyvän hoitovasteen saa-
minen kestää kuukausia, joissakin tapauksissa jopa 
muutamia vuosia. 

Ikääntyneitä vaivaava geriatrinen nuha
IÄN MYÖTÄ nenän limakalvot kuivuvat ja limaneritys heikke-
nee. Tämä altistaa limakalvojen haavaumille, jotka taas altista-
vat mikrobien aiheuttamille tulehduksille ja nuhalle.

”Geriatrisen nuhan hoidon kulmakivi on limakalvojen 
kosteutus ja tarvittaessa nenän huuhtelu. Nämä ovat turvallisia 
pitkäaikaisessakin käytössä, ja ne auttavat tehokkaasti ennal-
taehkäisemään nuhalle altistavia oireita.”
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Ei-allerginen, vasomotorinen nuha

Kun nenän limakalvot reagoivat erilaisiin ympäris-
tötekijöihin ilman tietylle allergeenille herkistymistä, 
puhutaan ei-allergisesta eli vasomotorisesta nuhas-
ta. Tyypillisiä ei-allergisia reaktioiden aiheuttajia ovat 
lämpötilan vaihtelut, pöly ja kemikaalit, voimakkaat 
hajut sekä kylmä ja kuiva pakkassää.

”Vasomotorisen nuhan oireena on nenän pitkäai-
kainen vuotaminen ja tukkoisuus ympäristöärsykkeen 
seurauksena ilman, että taustalla on allergiaa. Se, että 
nenä vuotaa hetkellisesti hiihtolenkin jälkeen, ei kui-
tenkaan ole vasomotorista nuhaa”, Anttila täsmentää. 

Ei-allergisen nuhan hoito muistuttaa allergisen nu-
han hoitoa. Tärkeää on altistavien tekijöiden välttämi-
nen ja tarvittaessa nenän limakalvoja supistavien, niin 
sanottujen avaavien suihkeiden ja kortisonivalmistei-
den lyhytaikainen käyttö. Joissakin tapauksissa anti-
histamiinitableteista tai reseptillä saatavasta ipratro-
piumbromidista voi olla hyötyä. Tukihoidoksi suosi-
tellaan limakalvojen kosteutusta ja nenän säännöllistä 
huuhtelua. 

”Näitä avaavia nenäsuihkeita saa käyttää maksi-
missaan reilun viikon kerrallaan. Pitkäaikaisesti käy-
tettynä ne kuivattavat limakalvoja liikaa ja saavat ai-
kaan oireiden pahenemisen. Tätä kutsutaan lääke-
nuhaksi.”●

Apteq Fluzinc

         TERVEMENOA, 
               flunssa!

Apteq Fluzinc lyhentää f lunssan 
kestoa ja lievittää oireita.

Aloita käyttö heti 
f lunssan ensioireisiin.

Kolmen päivän tehokuuri.

Valmistaja: Galena Pharma Oy
MDR-hyväksytty ja CE-merkitty lääkinnällinen laite

Näin vältät lääkenuhan
LÄÄKENUHA JOHTUU limakalvoja supistavien eli niin sanottujen 
avaavien nuhalääkkeiden liian pitkäaikaisesta käytöstä. Lääkkeet 
aiheuttavat vastareaktion, joka johtaa nenän lisääntyneeseen 
tukkoisuuteen lääkkeen käytöstä huolimatta. 

”Tukkoisuuden tunne liittyy nenän kuorikkorakenteen turpoa-
miseen. Paras lääkenuhan ennaltaehkäisy ja hoito on supistavien 
lääkkeiden asianmukainen käyttö – niitä saa maksimissaan 
käyttää 7–10 päivää kerrallaan,” Anttila muistuttaa.

Lääkenuhan tukihoitona – ja myös ennaltaehkäisynä – auttaa 
nenän säännöllinen huuhtelu ja limakalvon kosteutus. 

purosilmille.fi

▪ Lipidimikroemulsio-silmätippa
▪ Allergiatunnustuote®

▪ Hoitaa ja ennaltaehkäisee tehokkaasti kuivasilmäisyyttä
▪ Kliinisesti tutkittu: vaikeat kuivasilmäisyyden oireet 

vähenevät merkittävästi 10-30 päivässä
▪ Tehoaineet: Ω-öljy | Trehaloosi | Hyaluronaani | Glyseroli
▪ Riittoisa: 300 tippaa | 10ml
▪ Sopii myös piilolinssien käyttäjille
▪ Säilyvyys 6 kk
▪ Kehitetty ja valmistettu Suomessa

Puro™ suoja
Säilöntäaineeton
silmien kestokosteuttaja 

*) Lue lisää 
silmä�ppoja 
vertailevasta 
ar�kkelista: 
purosilmille.fi

CE-merkitty lääkinnällinen laite.
Valmistaja: Oy Finnsusp Ab, Lieto
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               flunssa!
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Valmistaja: Galena Pharma Oy
MDR-hyväksytty ja CE-merkitty lääkinnällinen laite purosilmille.fi

▪ Lipidimikroemulsio-silmätippa
▪ Allergiatunnustuote®

▪ Hoitaa ja ennaltaehkäisee tehokkaasti kuivasilmäisyyttä
▪ Kliinisesti tutkittu: vaikeat kuivasilmäisyyden oireet 

vähenevät merkittävästi 10-30 päivässä
▪ Tehoaineet: Ω-öljy | Trehaloosi | Hyaluronaani | Glyseroli
▪ Riittoisa: 300 tippaa | 10ml
▪ Sopii myös piilolinssien käyttäjille
▪ Säilyvyys 6 kk
▪ Kehitetty ja valmistettu Suomessa

Puro™ suoja
Säilöntäaineeton
silmien kestokosteuttaja 

*) Lue lisää 
silmä�ppoja 
vertailevasta 
ar�kkelista: 
purosilmille.fi

CE-merkitty lääkinnällinen laite.
Valmistaja: Oy Finnsusp Ab, Lieto

3  X  A P UA  A P T E E K I STA 

KOTIMAINEN, KOLMITEHOINEN nenäsuihke nenän 
kuivien limakalvojen kosteuttamiseen ja hoitoon. 
Sisälta A-vitamiinia, seesamiöljya ja aloe veraa.
Säilöntäaineeton koostumus. Sopii aikuisille ja yli 
2-vuotiaille lapsille. Riittoisa käytössä. CE-merkitty 
lääkinnällinen laite, valmistaja Pharmia Oy,  
markkinoija Verman Oy.
> AUVOIN® hoitava A-vitamiini  
nenäsuihke 20 ml

KAKSIVAIKUTTEINEN AUVOIN FLU nenäsuihke lievittää 
välittömästi nenän tukkoisuutta ja nuhaa sekä helpottaa 
poskiontelo-oireita.  Lisäksi se kosteuttaa nenän kuivia lima-
kalvoja ja vähentää limakalvon ärsytystä.

Auvoin FLU nenäsuihke  on lääkeaineeton ja hellävarainen 
vaihtoehto tukkoisen nenän hoitoon. Ei sisällä lääkeaineita 
tai ponnekaasuja. CE-merkitty lääkinnällinen laite (CE-1936), 
valmistaja C.O.C Farmaceutici Srl, markkinoija Verman Oy.

 >  Auvoin FLU nenäsuihke 20 ml

A-VITA HYDRA+ -nenäsuihke nenän 
limakalvojen tehokkaaseen hoitoon ja pit-
käaikaiseen kosteutukseen sekä allergisen 
nuhan tukihoitoon. Viisi kosteuttavaa ja 
limakalvoja uudistavaa vaikuttavaa ainet-
ta. Valumaton pehmeä suihke. Riittoisa  
20 ml:n pullo. CE-merkitty lääkinnällinen 
laite (CE-0373). Valmistaja: DMG.  
Markkinoija: Orifarm Healthcare Oy.

 > A-Vita Hydra+ -nenäsuihke 20 ml
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T
arkkaavuushäiriö adhd (at-
tention deficit hyperactivity 
disorder) tunnistetaan nykyi-
sin aiempaa paremmin. Mo-
nesti tuntuukin siltä, että ky-

seinen neuropsykiatrinen oirekuva tulee 
vastaan toistuvasti. Onko aktiivisuuden 
ja tarkkaavuuden häiriöstä tullut jopa 
muoti-ilmiö? 

”Kun elämässä on hankalaa ja jokin 
asia on työlästä, sille halutaan löytää 
selitys. Kun julkisuudessa kerrotaan sa-
mankaltaisista vaikeuksista nimikkeel-
lä adhd, siihen tartutaan herkästi ja si-
tä epäillään, vaikka kyse olisikin jostain 
muusta. Meidän kaikkien on joskus vai-
kea olla rauhallisia, keskittyä ja harkita 
asioita, mutta adhd:ssa vaikeudet ovat 
alkaneet yleensä jo lapsuudessa ja hait-
taavat huomattavasti toimintakykyä”, 
kertoo lastenpsykiatrian erikoislääkäri 
Anita Puustjärvi. 

Puustjärvi on Pohjois-Savon hyvin-
vointialueen lastenpsykiatrian vastaava 
lääkäri ja adhd:n Käypä hoito -työryh-
män puheenjohtaja. 

Oli kyse muoti-ilmiöstä tai ei, kes-
kuudessamme elää paljon aikuisia, jot-
ka ovat saaneet diagnoosin vasta ai-
kuisiällä. Moni myös kertoo mielel-
lään diagnoosista, koska on kokenut 
saaneensa vastauksen selittämättö-
miin ongelmiinsa. Lapsuudessa heidän  
adhd-häiriötään ei tunnistettu. 

Aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö ADHD koskettaa 
kaikenikäisiä ihmisiä. Hoidon tarve vaihtelee yksilöllisesti. 

Diagnoosi edellyttää oireiden laajaa selvittelyä ja tarvittaessa 
uudelleen arviointia. Ruotsissa diagnooseja puretaan, mikä 

ihmetyttää Suomessa.

”Oireita on saattanut olla lapsuu-
desta lähtien, mutta kun aikuisuudessa 
vaatimustasot kasvavat, eivät kompen-
saatiomenetelmät enää riitä. Näin voi 
käydä esimerkiksi opiskelujen alussa”, 
Puustjärvi taustoittaa. 

Adhd on yleisempää  
pojilla kuin tytöillä
Adhd-diagnoosin saaneilla ihmisillä 
esiintyy toimintakykyä haittaavia vai-
keuksia keskittymisessä, aktiivisuuden 
säätelyssä ja impulssien hillinnässä. 
Puustjärvi korostaa, että oireiden arvi-
oinnissa on otettava huomioon ympä-
röivä kulttuuri, odotukset ja ikätaso. 

”Adhd:sta on tullut puhekielessä ad-
jektiivi, ’tuo on ihan adhd!’. Se hämärtää 
sitä, mikä on oikeasti adhd.”

Jos esimerkiksi vilkkaudesta ei ole 
merkittävää haittaa, kyse ei ole häiriös-
tä vaan yksilöllisestä ominaisuudesta. 

Adhd:tä esiintyy kansainvälisten 
arvioiden mukaan 4–7 prosentilla kou-
luikäisistä lapsista ja nuorista ja 2–3 
prosentilla aikuisista. Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitoksen (THL) vuoden 
2022 tilastojen mukaan nuorten diag-
noosimäärissä on suuria eroja alueel-
lisesti ja sukupuolten välillä. Pohjois-
Karjalassa jopa yli 20 prosenttia alle 
13-vuotiaista pojista on saanut adhd-

Helen Partti  Kuvat Shutterstock

TARKKAAVUUSHÄIRIÖT 
tunnetaan aiempaa paremmin

ADHD:n kolme esiintymismuotoa 
➊  Yhdistetty esiintymismuoto sisältää sekä tarkkaavuuden että  

yliaktiivisuuden ja impulsiivisuuden oireita.

➋  Pääasiassa tarkkaamattomassa esiintymismuodossa (add) oireet 
painottuvat keskittymisen vaikeuksiin, yliaktiivisuus- ja impulsiivisuus-
oireita ilmenee vähän tai ei lainkaan. 

➌  Pääasiassa yliaktiivisessa/impulsiivisessa esiintymismuodossa ei 
esiinny merkittävästi toimintakykyä haittaavia tarkkaavuuden oireita.

Lähde: ADHD-liitto
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diagnoosin, kun Pohjanmaalla vastaava luku jää alle 6  
prosenttiin. 

Pojilla tarkkaavuushäiriötä todetaankin tyttöjä use-
ammin. Osan tästä voi selittää se, että poikien oireilu nä-
kyy usein enemmän ulospäin kuin tyttöjen oireilu, joka 
voi jäädä piiloon. Ero on kuitenkin havaittavissa myös 
aikuisilla, joten sille lienee muitakin selittäviä tekijöitä.

Milloin kannattaa hakeutua  
tutkimuksiin oireiden vuoksi?
Adhd voidaan tunnistaa eri ikävaiheissa: lapsuudessa, 
nuoruudessa ja aikuisena. Oireita on joskus vaikea tulki-
ta, joten milloin olisi hyvä mennä lääkärin pakeille?

”Arviota tarvitaan, jos oireista on selvää haittaa, eivätkä 
oireet selity esimerkiksi unen tai liikunnan puutteella tai 
stressillä. Lapsilla arvio voi olla tarpeen, jos lapsen kou-
lunkäynti ei suju tavanomaisista tukitoimista huolimatta, 
eikä kyse ole oppimisen erityisvaikeuksista.” 

Lääkärin arvio voi olla tarpeen silloinkin, jos vaikka-
pa pitkäaikainen masennus ei korjaannu asiallisesta hoi-
dosta huolimatta. 

”Tilanteesta on tehtävä laaja-alainen arvio ja selvi-
tettävä, onko samanaikaisia muita kuormittavia tekijöi-
tä ja missä tilanteissa oireita esiintyy. Samalla on selvi-
tettävä muutkin mahdolliset oireet. Pelkästään adhd-oi-
reiden arviointi kyselylomakkeella ei riitä, sillä silloin voi 
jotain olennaista jäädä huomaamatta. Aina ei ole kyse 
adhd:sta.”

Kaikki arviot eivät mene maaliin. Suomessa esiintyy 
niin ali- kuin ylidiagnosointia, Puustjärvi myöntää. On 
ihmisiä, joilla adhd jää tunnistamatta ja niitä, joilla ky-
se on jostain muusta. Huolellinen arvio auttaa myös sa-
manaikaisten häiriöiden ja muiden syiden tunnistami-
sessa.

Monenlaista hoitoa yksilöllisiin tarpeisiin
Adhd-oireiden hoito on arvioitava yksilöllisen tarpeen ja 
senhetkisen tilanteen mukaisesti. Aivojen ja kehon hy-
vinvoinnista huolehtiminen on tärkeää kaikille. Poiste-
taan ympäristöstä keskittymistä häiritsevät asiat ja huo-
lehditaan selkeistä ohjeista sekä onnistumiseen kannus-
tavasta palautteesta. 

”Lisäksi on arvioitava, tarvitaanko erityisiä kuntou-
tusmuotoja tai lääkehoitoa. Oireet voivat olla joskus niin 
haittaavia, että esimerkiksi lapsen toimintaterapia ei toi-
mi ilman lääkkeitä.”

Moni hyötyy lääkkeistä, mutta kaikki eivät niitä tar-
vitse. Lääkevaikutuksen aikana oireet lievittyvät tai ovat 
kokonaan poissa, jolloin saadaan onnistumisen koke-
muksia ja opitaan taitoja. Osalla taitojen kehittyminen 
auttaa hallitsemaan oireita niin, että lääkehoidon tarve 
vähenee. 

Koronapandemia lisäsi diagnoosien määrää
Yllättävä tilastollinen hyppäys adhd-diagnoosien mää-
rässä ajoittuu koronapandemian aikaan. Mitä tekemistä 
koronalla on tarkkaavuuden häiriön kanssa?

”Koronaan itseensä se ei mielestäni liity. Diagnoosien 
määrä on ollut vakaa aikuisten ja lasten kohdalla, eivät-

Vitaali

VA I N  A P T E E K I S TA

Vitaali Rauta 50 mg ja 100 mg

VAHVAT JA VATSAYSTÄVÄLLISET 
RAUTAVALMISTEET

Nestemäinen hyvin imeytyvä 
rautabisglysinaatti Fe2+ 

Rauta edistää normaalia punaisten verisolujen ja hemoglobiinin 
muodostumista sekä hapenkuljetusta kehossa ja immuuni-

järjestelmän normaalia toimintaa. 

Annostus: 50 mg–100 mg /15 ml päivässä.

Lue lisää: vitaalituotteet.fi

Suomalaisen lääketehtaan laatua

Trix Punkkilasso 
Turvallinen ja tehokas 

punkinpoistaja.
• Minimoi infektioriskin 

• Irrottaa punkin nopeasti ja kivuttomasti
• Helppo käyttää

• Ihmisille ja eläimille
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haittaavia, että esimerkiksi lapsen toimintaterapia ei toi-
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vitse. Lääkevaikutuksen aikana oireet lievittyvät tai ovat 
kokonaan poissa, jolloin saadaan onnistumisen koke-
muksia ja opitaan taitoja. Osalla taitojen kehittyminen 
auttaa hallitsemaan oireita niin, että lääkehoidon tarve 
vähenee. 

Koronapandemia lisäsi diagnoosien määrää
Yllättävä tilastollinen hyppäys adhd-diagnoosien mää-
rässä ajoittuu koronapandemian aikaan. Mitä tekemistä 
koronalla on tarkkaavuuden häiriön kanssa?

”Koronaan itseensä se ei mielestäni liity. Diagnoosien 
määrä on ollut vakaa aikuisten ja lasten kohdalla, eivät-

Vitaali

VA I N  A P T E E K I S TA

Vitaali Rauta 50 mg ja 100 mg

VAHVAT JA VATSAYSTÄVÄLLISET 
RAUTAVALMISTEET

Nestemäinen hyvin imeytyvä 
rautabisglysinaatti Fe2+ 

Rauta edistää normaalia punaisten verisolujen ja hemoglobiinin 
muodostumista sekä hapenkuljetusta kehossa ja immuuni-

järjestelmän normaalia toimintaa. 

Annostus: 50 mg–100 mg /15 ml päivässä.

Lue lisää: vitaalituotteet.fi

Suomalaisen lääketehtaan laatua

Trix Punkkilasso 
Turvallinen ja tehokas 

punkinpoistaja.
• Minimoi infektioriskin 

• Irrottaa punkin nopeasti ja kivuttomasti
• Helppo käyttää

• Ihmisille ja eläimille

FI
-T

RI
-2

02
4-

02
-0

1

20_25 ADHD.indd   2220_25 ADHD.indd   22 5.2.2024   14.455.2.2024   14.45

kä nuortenkaan diagnoosit lisääntyneet. Korona-
aikana oli kuitenkin eristyneisyyttä ja liikkumista 
rajoitettiin ja erilaiset etäopiskelut ja -työt yleistyi-
vät. Se saattoi lisätä keskittymisen vaikeuksia. Esi-
merkiksi videokokous ilmeisesti kuormittaa aivoja 
enemmän kuin tavallinen kokous.”

Liikunta on todettu hyväksi keinoksi lievittää 
adhd:n aiheuttamia oireita, mutta pandemian ai-
kana se väheni, samoin kuin sosiaalinen kanssa-
käyminen. Ihmiset viettivät aiempaa enemmän ai-
kaa ruutujen äärellä.

”Nopeatempoisten videoiden katseleminen vai-
kuttaa moneen asiaan. Se opettaa aivoja toisenlai-
seen tietojenkäsittelyyn kuin perinteinen opiskelu, 
jolloin pitkäjänteisempi työskentely ei onnistu. Jat-
kuva videoiden katsominen vaikuttaa myös aivojen 
palkkiojärjestelmän toimintaan.”

Lastenpsykiatriaan erikoistunut Puustjärvi ko-
rostaa älylaitteiden järkikäyttöä. Pienet lapset eivät 
tarvitse omia laitteita, ja heidän ruutuaikansa pitäi-
si muutenkin minimoida, sillä laitteen äärellä vie-
tetty aika on usein pois aivojen kehityksen kannalta 
tärkeästä liikunnasta, leikistä ja vuorovaikutukses-
ta. Lasten kanssa ollessaan myös aikuisen tulisi mi-
nimoida ruutuaika, sillä lapsi tarvitsee vuorovaiku-
tusta aikuisen kanssa oppiakseen asioita.

Poikien oireilu näkyy 
usein enemmän 

ulospäin kuin tyttöjen 
oireilu, joka voi jäädä 

piiloon.

Trix Punkkilasso 
Turvallinen ja tehokas 

punkinpoistaja.
• Minimoi infektioriskin 

• Irrottaa punkin nopeasti ja kivuttomasti
• Helppo käyttää

• Ihmisille ja eläimille
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Rajoittaako adhd-diagnoosi  
ammatinvalintaa?

Ruotsissa on uutisoitu adhd-diagnoosien purkamisesta 
aikuisena, kun diagnoosista on koettu olevan haittaa työ-
elämässä. Uutinen hämmentää Puustjärveä, sillä diag-
noosien purkamiselle ei ole varsinaisesti erillistä menet-
telyä. Jos diagnostiset kriteerit eivät enää täyty, diagnoo-
sia ei käytetä.  

”Kenenkään ei tarvitse tämän vuoksi hakeutua tutki-
muksiin. Jos adhd-oireista ei ole haittaa, voi tilanteeseen 
olla tyytyväinen.” 

Diagnoosi ei siis määritä työkykyä, vaan se, esiintyykö 
toimintakykyä haittaavia oireita. Hoitamattomat adhd-
oireet aiheuttavat enemmän haittaa kuin hoidettu adhd. 

Suomessa adhd-diagnoosi on este muun muas-
sa lentäjän ammattiin. Armeijaan pääsyyn diagnoosi ei 
Puustjärven mukaan sitä vastoin vaikuta, mutta sillä on 
merkitystä, millaista haittaa oireet aiheuttavat esimer-
kiksi lääketauon aikana. Monet adhd-tapaukset pärjää-
vät armeijan harmaissa hyvin, sillä toiminta on selkeää ja 
toimintakykyä tukevaa.

Luovissa ammateissa ja yrittäjyydessä adhd:sta koe-
taan joskus olevan myös hyötyä. 

”Luova ihminen tulee yhdistelleeksi asioita liiko-
ja miettimättä. Yrittäjyys sopii monelle, mutta ei kaikille. 
Yrittäjän on pystyttävä hoitamaan asiat.”

Apua omaan arviointiin
Jos omassa tai lapsen tai nuoren elämässä epäilee adhd:ta, 
tietoa voi hakea esimerkiksi Mielenterveystalon sivustolta 
osoitteessa www.mielenterveystalo.fi/fi/neuropsykiatri-
set-vaikeudet. Oirekysely auttaa selvittämään, mistä voisi 
olla kyse. Sivusto antaa vinkkejä ja omahoito-ohjeita sekä 
tarjoaa aikuisille nettiterapiaa. 

”Kannattaa aloittaa sillä, että nukkuu ja liikkuu riit-
tävästi ja muuttaa älylaitteiden käyttöä, jos se vaikuttaa 
omaan toimintakykyyn. Sen jälkeen voi tutustua Mielen-
terveystalon palveluihin. Myös työterveyslääkärin, koulu-
terveydenhuollon tai neuvolan puoleen voi kääntyä. Apua 
kannattaa hakea matalalla kynnyksellä”, Puustjärvi suo-
sittelee. 

Tarjolla on laaja valikoima hoitoja ja menetelmiä, joil-
la voidaan yksilöllisesti ohjata niin aikuisen kuin lapsen 
tai nuoren toimintaa. 

”Lukeminen on erityisen suositeltavaa, sillä se edistää 
pitkäjänteistä keskittymistä ja tarjoaa aivoille kokemuk-
sen ponnistelun tuottamasta palkkiosta.” 

Kuntoutusta räätälöidään tapauskohtaisesti, samoin 
lääkehoitoa. Tavoitteita seurataan, ja hoidot muokataan 
tilanteen ja tarpeen mukaisesti. Eri ikävaiheissa hoidon 
tarve ja muodot voivat olla erilaisia. Adhd-oireiden hy-
vä hoito vähentää esimerkiksi epäonnistumisten aiheut-
taman masennuksen ja muiden ongelmien riskiä.   

Lähteet: Mielenterveystalo.fi,  
Kaypahoito.fi/ADHD, THL
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ENEMMÄN!

Ihosi parhaaksi.SEBAMED.FI

TUOTESARJA
KOKO

1/
20
24

Tarjous voimassa maaliskuun ajan.

20_25 ADHD.indd   2420_25 ADHD.indd   24 5.2.2024   14.455.2.2024   14.45



Rajoittaako adhd-diagnoosi  
ammatinvalintaa?
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vä hoito vähentää esimerkiksi epäonnistumisten aiheut-
taman masennuksen ja muiden ongelmien riskiä.   

Lähteet: Mielenterveystalo.fi,  
Kaypahoito.fi/ADHD, THL
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T ilastollisesti vyöruususta (her-
pes zoster) on Suomessa vuosina 
2015-2019 kärsinyt keskimäärin 
8500 ihmistä vuosittain, ja elä-

mänsä aikana siihen sairastuu arviolta 
10-30 prosenttia väestöstä. Nuorilla har-
vinainen vyöruusu on vanhemmilla su-
kupolvilla suhteellisen yleinen. 

”Nykytiedon mukaan 85-vuotiaista 
jopa puolet on sairastanut vyöruusun, 
ja toisaalta noin puolet vyöruusutapa-
uksista koskettaa yli 60-vuotiasta vä-
estöä”, tarkentaa sisätautien ja geron-
tologian erikoislääkäri, professori Timo 
Strandberg. 

Tavanomaisesti reilussa kuukaudes-
sa ohi menevä vyöruusuinfektio voi jois-
sakin tapauksissa aiheuttaa pitkäkestoi-
sia, vaikeita ja arkielämää invalidisoivia 
komplikaatioita. Tästä syystä vyöruusun 
varhainen diagnoosi ja asianmukainen 
hoito on ensiarvoisen tärkeää. 

Vyöruusun taustalla vesirokkovirus
Vyöruusun taustalla on tuttu vesirok-
kovirus (varicella zoster), jonka aiheutta-

man vesirokon ennen verirokkorokot-
teen markkinoille tuloa sairasti lähes 
jokainen suomalainen.

”Vesirokkotartunnan jälkeen virus jää 
keskushermostoon uinumaan, yleensä 
vuosikymmeniksi, kunnes se joissakin 
tapauksissa lähtee uudelleen liikkeelle”, 
Strandberg kertoo. 

Liikkeelle lähtiessään se ryömii tiet-
tyjä hermoratoja pitkin iholle aiheut-
taen vyöruusun, jolle tyypilliset oireet 
– kipu ja rakkulointi – riippuvat sii-
tä, mitä hermoratoja pitkin virus kul-
kee. Tyypillisimmät vyöruusun esiinty-
mispaikat ovat keskivartalon alueella ja 
kasvoissa. Raajoissa ja genitaalialueella 
esiintyvä vyöruusu on harvinainen. 

”Vyöruusun tunnistaa siitä, ettei se 
harvoja poikkeustapauksia lukuun ot-
tamatta ylitä kehon keskilinjaa. Jos 
ihottumaa ja rakkuloita esiintyy keski-
linjan molemmin puolin, kyseessä tus-
kin on vyöruusu.”

Marimiina Pykälistö Kuvat Shutterstock

Pirullinen  
vyöruusu

Oireina ihottumaa ja kipuilua
Vyöruusun tyypillisimmät oireet ovat 
ihottumakohdilla ilmenevä ja voimak-
kuudeltaan vaihteleva kosketusarkuus 
ja kipuilu. Tämä voi ilmetä muutamia 
päiviä tai jopa viikkoa ennen ihottuman 
ja rakkuloiden ilmaantumista. Kipu 
johtuu viruksen aiheuttamasta vauri-
osta sen kulkemassa hermossa. Lisäksi 
yleistä huonovointisuutta, päänsärkyä 
ja silmien valonarkuutta voi esiintyä. 
Voimakas kuume on sen sijaan harvi-
naista.

”Vyöruusu ei myöskään tavallises-
ti toistu. Toistuvat vyöruusun kaltaiset 
ihottumat voivat olla sukulaisviruksen eli 
yskänrokkoviruksen (herpes simplex) ai-
heuttamia, eli aivan eri sairauksia. Epä-
selvissä tapauksissa geenimonistustesti 
(PCR) varmentaa diagnoosin”, Strand-
berg muistuttaa.

Noin 10-25 % vyöruusutapauksis-
ta tulee kasvojen alueelle – joko nenän 

Vyöruusu  
on lähinnä ikääntyvien sairaus,  

johon liittyy haastavien 
komplikaatioiden riski. Sen 

esiintyvyys on väestön ikääntymisen 
johdosta viime vuosina lisääntynyt, 

joskin sen ennustetaan 
 tulevaisuudessa kääntyvän laskuun 

 tehokkaaksi osoitettujen  
rokotteiden ansiosta. 
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ja silmien ympärille, korvan läheisyy-
teen tai nieluun. Nenänalueen vyöruu-
su voi aiheuttaa silmän verkkokalvon 
tai muun silmän alueen tulehduksen 
ja pitkittyessään vaarantaa jopa näkö-
kykyä. Korvan ja nielun alueen vyöruu-
sut voivat aiheuttaa erittäin voimakas-
ta kipua. Näillekin vyöruusutyypeille on 
ominaista kivun ja ihomuutosten tois-
puolisuus. 

”Harvoissa tapauksissa vyöruusu voi 
esiintyä ilman iholla ilmenevää ihot-
tumaa ja aiheuttaa polyneuropatiaa ja 
neuropaattista kipua, myeliittiä sekä ai-
vokalvon- tai verisuonten tulehdusta.”

Riskitekijöinä ikä ja  
heikentynyt immuniteetti
Vyöruusun merkittävin riskitekijä on 
ikääntyminen ja sen myötä alentuva 
elimistön puolustuskyky. Vyöruusu on 
myös hieman yleisempi ikääntyneillä 
naisilla kuin miehillä, ja erityisesti niillä 

naisilla, jotka ovat sairastaneet vesiro-
kon ensimmäisen elinvuotensa aikana. 

”Ikääntymisen lisäksi kaikki immu-
niteettia heikentävät seikat, sairaudet ja 
lääkitykset, kuten solunsalpaaja-, säde- 
tai steroidihoito, tai vakava sairaus ku-
ten syöpä tai HIV/AIDS, lisäävät osal-
taan riskiä.” 

Myös pitkittyneellä stressitilalla saat-
taa olla vyöruusulle altistava vaikutus, 
samoin kuin geneettisillä taustatekijöil-
lä. 

”Vyöruusulle altistavaa genetiikkaa 
ei toistaiseksi tunneta, mutta todennä-
köisesti sillä on oma roolinsa, sillä vyö-
ruusu ei tule kaikille.”

Vyöruusun vaikeat komplikaatiot
”Tavanomainen vyöruusu, jossa rak-
kulat ja niitä ennakoiva kipuilu tule-
vat ja menevät reilun kuukauden aika-
na, ei sinänsä ole vaikea hoitaa. Haas-
tavan vyöruususta tekee siihen liittyvät 

komplikaatiot, joita ovat vyöruusun jäl-
keinen hermokipu eli PHN, kasvoalu-
een vyöruususta aiheutuvat silmähaitat 
sekä verisuonikomplikaatiot.”

Vyöruusun aiheuttama neuropaatti-
nen kipu johtuu viruksen aiheuttamista 
hermovaurioista. Kipu voi kestää muu-
tamasta kuukaudesta yli vuoteen, ja sen 
riski lisääntyy iän myötä. Jopa yli puo-
lella potilaista, joilla kipuoireyhtymä il-
menee, se kestää yli vuoden. 

”Kasvojen alueen vyöruusu voi sitä 
vastoin aiheuttaa silmäinfektioita, jot-
ka pahimmassa tapauksissa voivat vaa-
rantaa näkökyvyn. Nämä vaativat poik-
keuksetta erikoistuneen silmälääkärin 
konsultointia sekä tehokasta ja välitön-
tä hoitoa.”

Harvemmin mainittuja vyöruusun 
komplikaatioita ovat erilaiset sydän- ja 
verisuonikomplikaatiot. Näiden taus-
talla ovat ikääntymisen myötä yleisty-
vät, mutta piilevänä pysyvät valtimo-
taudit, jotka saattavat virusinfektion 
myötä aktivoitua. 

”Nämä vaativat aivan toisenlaista ja 
kokonaisvaltaisempaa hoitoa”, Strand-
berg muistuttaa. 

Akuutin vyöruusun hoito
Komplikaatioriskistä johtuen vähäoirei-
senkin vyöruusun välitön ja tehokas hoi-
to on tärkeää, sillä oireiden voimakkuus 
ja ihomuutosten laaja-alaisuus eivät 
välttämättä ennusta komplikaatioiden 
ilmaantumista. Käytännön mukaan lää-
kehoito aloitetaan kaikille yli 50-vuoti-
aille ja muutoin komplikaatioiden osal-
ta riskiryhmässä oleville. Nuoremmille ja 
vähäoireisille potilaille lääkityksen tarve 
arvioidaan tapauskohtaisesti. 
”Vyöruusulääkityksen tavoitteena on 
ihottuman hoito, parantumisen nopeut-
taminen, kivun lievittäminen ja kompli-
kaatioiden esto. Hoito on aina oirekuvan 
mukaista ja toteutetaan pääsääntöises-
ti kotioloissa. Yleistyneessä vyöruusussa 
saatetaan tarvita suonensisäistä lääki-
tystä ja sairaalahoitoa.”

Ensimmäinen akuuttivaiheen lääke-
hoito on viruslääkitys ja ihottuman pai-
kallishoito. Vaikka viruslääkitys ei vält-
tämättä estä kipuoireyhtymän syntyä, 
se auttaa ehkäisemään viruksen leviä-
mistä. Ihottuman paikallishoito sen si-
jaan auttaa lievittämään kutinaa ja eh-
käisemään vyöruusulle sekundaarista, 
ihon bakteeriperäistä tulehdusta. 
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”Rakkuloinnin aikana vyöruusu voi tartuttaa vesi-
rokon heille, jotka eivät ole sitä vielä sairastaneet. Se 
voi myös olla vaarallinen heille, joiden puolustuskyky 
on syystä tai toisesta heikentynyt.”

Kivunhoitoon käytetään oireiden mukaan perin-
teisiä kipulääkkeitä, ja tarvittaessa jopa opioidi-joh-
dannaisia sekä trisyklisiä masennuslääkkeitä. Kivun-
hoito tulisi aloittaa välittömästi kivun ilmaannuttua, 
sillä tehokkaalla kivunlievityksellä saatetaan ehkäistä 
kipuoireyhtymän puhkeaminen. 

Jos kipuoireyhtymä puhkeaa, vaatii se usein kipu-
poliklinikan konsultointia ja sairaalahoitoa. Lääk-
keinä voidaan käyttää viruslääkkeiden ja perinteisen 
kipulääkityksen lisäksi myös kortisonijohdannaisia 
ja muita, yksilöllisesti arvioituja tukitoimenpiteitä. 
Pitkittyneissä vyöruusutapauksissa on lisäksi tärke-
ää ennaltaehkäistä silmiin ja verenkiertoon liittyvien 
komplikaatioiden riski. 

Vyöruusun ennaltaehkäisy
Vyöruusun ennaltaehkäisyssä paras keino on viime 
vuosina markkinoille tulleet vyöruusurokotteet. Ro-
kotteita on kehitetty kaksi: heikennettyä, elävää vi-
rusta sisältävä Zostavax sekä uudempi viruksen pro-
teiiniyhdistettä sisältävä, geeniteknologisesti tuotettu 
Shingrix. 

Rokotteista Zostavax ei sovi immuunipuutteisille 
henkilöille, ja sen teho iäkkäillä on heikko. Shingrix 
sen sijaan sopii kaikille, ja sen teho näyttäisi säilyvän 
noin 90 prosentissa myös kaikkein ikääntyneimpien 
keskuudessa, ja tutkimusten mukaan teho säilyy jo-
pa 7 vuotta. 

”Molemmat rokotteet ovat tutkimuksissa todettu 
turvallisiksi, ja ne näyttäisivät perinteistä lääkehoitoa 
paremmin estävän sekä vyöruusua että kipuoireyh-
tymän ja muiden komplikaatioiden syntyä. Rokot-
teet eivät toistaiseksi kuulu kansalliseen rokotusoh-
jelmaan, mutta erityisesti uudempaa rokotetta suosi-
tellaan yli 50-vuotiaille sekä kaikille aikuisille, jotka 
kuuluvat vyöruusun osalta riskiryhmään.”

Nykyään kansalliseen rokotusohjelmaan kuuluva 
vesirokkorokotekin on osaltaan vyöruusun ennaltaeh-
käisyä. Jos vesirokkorokotteella voidaan estää vesirok-
koa ja vyöruusua aiheuttavan varicella zoster -viruksen 
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Onko ruusu sama kuin vyöruusu?
Ruusu ja vyöruusu ovat kaksi täysin eri tautia. Ruusu on 
streptokokkibakteerin aiheuttama bakteeriperäinen ihotu-
lehdus. Useimmissa tapauksissa siihen tehoaa perinteinen 
penisilliinihoito. Tyypillisesti se alkaa jalasta, esimerkiksi 
varpaiden välissä olevasta tulehduksesta, ja voi siitä lähteä 
nousemaan pitkin säärtä. Se saattaa ensin oireilla kipuna ja 
hieman myöhemmin jalan punotuksena ja turvotuksena. 

Vyöruusu on sitä vastoin virusperäinen infektio, joka 
esiintyy yleisimmin vartalolla ja kasvoilla. Se alkaa ruusun 
tapaan kipuilulla, mutta ilmenee myöhemmin ihottumana 
ja rakkuloina. Sen hoitoon käytetään viruslääkitystä ja 
oireiden mukaisesti kipulääkkeitä.

TAISTELE 
KURKKUKIPUA VASTAAN

Antibakteerinen
ja viruksia torjuva

Tulehduskipulääke

Strepsils Appelsiini, Hunaja & Sitruuna, Inkivääri, Mansikka, Menthol, Mint ja Sitrus ovat antiseptisiä 
imeskelytabletteja, jotka lievittävät suu- ja nielutulehdusten oireita. Vaikuttavat aineet: amyylimetakresoli ja 
2,4-diklooribentsyylialkoholi. Strepsils Mentholissa lisäksi levomentoli. Annostus: 1 tabl. joka 2. tai 3. tunti. 
Suositeltua annostusta ei saa ylittää. Strepsils Mint: Ei alle 12-vuotiaille lapsille. Muut Strepsils-maut: Ei alle 
6-vuotiaille lapsille. Jos olet allerginen jollekin valitsemasi valmisteen sisältämälle aineosalle, älä käytä kyseistä 
valmistetta. Jos olet diabeetikko, huomioi valmisteiden sisältämät makeutusaineet. Strepsils Mintiä ei suositella 
raskauden aikana, muiden osalta käytössä raskaus- ja imetysaikana tulee noudattaa varovaisuutta. 
Strefen Orange 8,75 mg -imeskelytabletit on tarkoitettu lyhytaikaiseen kurkkukivun oireiden lievitykseen 
aikuisille ja yli 12-vuotiaille lapsille ja Strefen Hunaja & Sitruuna 16,2 mg/ml sumute suuonteloon, liuos 
lyhytaikaiseen kurkkukivun oireiden lievitykseen 18 vuotta täyttäneille aikuisille. Vaikuttava aine: flurbiprofeeni. 
Annostus: Imeskelytabletit: 1 imeskelytabletti joka 3. - 6. tunti tarpeen mukaan, korkeintaan 5 imeskelytabl./vrk, 
enintään 3 vrk:n ajan. Sumute: 3 painallusta nielun takaosaan 3 - 6 tunnin välein tarvittaessa, korkeintaan 5 
annosta/vrk, ja enintään 3 vrk:n ajan. Älä käytä Strefen-valmisteita, jos olet yliherkkä flurbiprofeenille, muille 
valmisteen ainesosille, asetyylisalisyylihapolle tai muille tulehduskipulääkkeille; jos sinulla on, tai on aiemman 
tulehduskipulääkityksen käytön yhteydessä ilmennyt ruoansulatuskanavan haavaumia, verenvuotoa tai 
puhkeama, vaikea paksusuolitulehdus tai jokin verenvuotosairaus; tai jos sinulla on vaikea-asteinen sydämen, 
maksan tai munuaisten vajaatoiminta. Lopeta käyttö, jos suussa ilmenee ärsytystä tai jos maha-suolikanavan 
verenvuotoon tai yliherkkyyteen viittaavia oireita esiintyy. Strefen-valmisteita ei saa käyttää raskauden viimeisen 
kolmanneksen aikana, ja käyttöä ei suositella imetyksen aikana. 

Varmista varoitukset, mahdolliset haittavaikutukset, muut käyttöohjeet sekä lääkkeiden sopivuus sinulle 
apteekkihenkilökunnalta tai pakkausselosteesta. Jos olosi ei parane 3 päivässä, tai se huononee, ota yhteys 
lääkäriin. Tutustu aina huolellisesti lääkkeiden pakkausselosteisiin. Reseptivapaat itsehoitolääkkeet. Lisätietoja:
Reckitt Benckiser Healthcare (Scandinavia) A/S, Vandtårnsvej 83A, DK-2860 Søborg, Tanska. PVM: 4/2023.
RKT-M-30106
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R I ST I KO N  1 / 2 4  R AT K A I S U

VIIME LEHDEN 1/24 arvonnassa 50 euron  
arvoisen tuotekassin voittivat S. Vuorio 

ja H. Kemppainen. Onnea voittajille!

pääsy elimistöön, voidaan sillä osaltaan ennaltaeh-
käistä vyöruusun puhkeaminen ikäännyttäessä. 

”Vesirokkorokote, kuten vyöruusurokotteetkin, ovat 
kuitenkin käytännön hoidossa niin tuoreita, ettei vie-
lä nähdä niiden konkreettista vaikutusta vyöruusun il-
menemiseen. Realistisesti voidaan kuitenkin arvioida, 
että tulevaisuudessa sekä vesirokko että vyöruusu, ja 
erityisesti näiden vakavat muodot ja komplikaatiot, tu-
levat vähenemään”, Strandberg ennustaa. ●

Lähteet: www.terveyskirjasto.fi
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PALAUTA RISTIKON ratkaisu omaan Laatuapteekkiisi 29.3.2024  
mennessä ja osallistut tuotekassin arvontaan.  
Tuotekasseja arvotaan 2 kappaletta. Ristikon ratkaisu julkaistaan  
1.5.2024 ilmestyvässä lehdessä. 

NIMI:

PUHELIN:  

POSTINUMERO:

30

30_Ristikko.indd   3030_Ristikko.indd   30 5.2.2024   11.305.2.2024   11.30



PALAUTA RISTIKON ratkaisu omaan Laatuapteekkiisi 29.3.2024  
mennessä ja osallistut tuotekassin arvontaan.  
Tuotekasseja arvotaan 2 kappaletta. Ristikon ratkaisu julkaistaan  
1.5.2024 ilmestyvässä lehdessä. 

NIMI:

PUHELIN:  

POSTINUMERO:

30

30_Ristikko.indd   3030_Ristikko.indd   30 5.2.2024   11.305.2.2024   11.30

www.septabene.fi

Septabene (1,5 mg/ml + 5 mg⁄ml bentsydamiini/setyylipyridiini) sumute 
suuonteloon suun ja nielun kivun ja tulehduksen oireiden lyhytaikaiseen 
paikallishoitoon yli 12-vuotiaille. Annostus: 1–2 suihkausta kahden  
tunnin välein 3–5 kertaa vuorokaudessa. Ei alle 6 vuotiaille. Ei raskaana 
oleville tai imettäville. Tutustu pakkausselosteeseen. Itsehoitolääke.  
Markkinoija: KRKA Finland Oy, Tekniikantie 14, 02150 Espoo,  
puh. 020 754 5330, info.fi@krka.biz, www.krka.fi.

KIPEÄKURKKU,
AIKASI ON OHI!

Kurkkusi on vahvuutesi.

 Lievittää kipua
 Hoitaa tulehdusta
 Poistaa taudinaiheuttajia

Septabene eukalyptus, Septabene sitruuna & seljankukka ja 
Septabene sitruuna & hunaja (3 mg/1 mg bentsydamiini/setyyli-
pyridiini) imeskelytabletit suun ja nielun kivun ja tulehduksen oireiden 
lyhytaikaiseen paikallishoitoon. Annostus: 3–4 imeskelytablettia vuoro-
kaudessa. 6–12-vuotiaille vain lääkärin määräyksestä. Ei alle 6-vuotiaille. 
Ei raskaana oleville tai imettäville. Tutustu pakkausselosteeseen. Itse-
hoitolääke.

Nenäsi on arvokas 
instrumentti.

Septanazal (1 mg/ml + 50 mg/ml ksylometatsoliinihydrokloridi/dekspantenoli) nenäsumute nenän limakalvojen turvotuksen 
lyhytaikaiseen paikallishoitoon aikuisille ja vähintään 10-vuotiaille lapsille. Annostus: 1 suihke kumpaankin sieraimeen enintään 
3 kertaa päivässä tarpeen mukaan enintään 7 päivän ajan.  Ei alle 10-vuotiaille. Ei raskaana oleville tai imettäville. Tutustu 
pakkausselosteeseen ennen käyttöä. Itsehoitolääke. Markkinoija: KRKA Finland Oy, www.krka.fi, Tekniikantie 14, 02150 
Espoo, puh. 020 754 5330, info.fi@krka.biz.
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Yhdistelmävalmiste 
tukkoisen nenän 
lyhytaikaiseen hoitoon.

www.septanazal.fi

SISÄLTÄÄ MYÖS

DEKSPANTENOLIA
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T U T K I T T UA

T ämä vuoden alussa julkaistiin mie-
lenkiintoinen, kotimainen tutki-
mustulos tiettyjen ruoka-ainei den 

ja tyypin 1 diabeteksen yhteydestä. Kysei-
nen tutkimus on osa laajaa, DIPP-seu-
rantatutkimusta, jossa selvitetään tyypin 
1 diabetekseen liittyviä suoja- ja riskite-
kijöitä. Tutkimus toteutettiin Terveyden 
ja hyvinvoinnin laitoksen, Tampereen, 
Helsingin, Oulun ja Turun yliopistojen ja 
näiden yliopistollisten sairaaloiden sekä 
Pirkanmaan sairaanhoitopiirin hyvin-
vointipalveluiden yhteistyönä.

Seurantatutkimukseen osallistui yli 
5500 vuosina 1996-2006 syntynyttä las-
ta. Kriteerinä oli perinnöllinen alttius 
sairastua tyypin 1 diabetekseen, ja tut-
kimusmenetelmänä oli ruokapäiväkir-
jan analysointi. Tutkimukseen osallis-
tuneiden lasten ruokailutottumuksia 
tarkkailtiin kolmen kuukauden iästä 
kuusivuotiaaksi asti. Ruokapäiväkirjaa 
toteutettiin sekä kotona että päivähoi-
dossa. Hedelmien, marjojen ja kasvis-
ten määrät otettiin huomioon sekä yk-
sittäin syötynä että osana eri ruokako-

VIIME VUONNA Brasili-
assa, Einstein-instituutis-
sa tehty meta-analyysi 
arvioi kaikkiaan 64 tutki-
musta, joissa kiitollisuus-

harjoitusten vaikutusta hyvinvointiin 
mitattiin erilaisilla, tieteellisesti va-
lideilla mittareilla. Meta-analyysin 
yhteenvedossa todetaan, että kiitol-
lisuusharjoituksia tehneillä havaittiin 
positiivisia muutoksia kokonaisvaltai-
sesti mielenterveydessä. Ahdistus ja 
masennus vähenivät kiitollisuushar-
joituksia tehneillä henkilöillä, ja lisäksi 
he kokivat itse olevansa tunne-elämäl-
tään tasapainoisempia sekä yleisesti 
ottaen paremmalla tuulella.  

Kiitollisuusharjoitukset eivät siis ole 
vain kaunopuhetta, vaan niillä voi olla 
myös mitattavissa olevia, positiivisia 
muutoksia terveyteen ja hyvinvointiin. 

Lähde: PubMed 11.8.2023 
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konaisuuksia. Samanaikaisesti tyypin 
1 diabeteksen esiasteen ja taudin puh-
keamisen kehittymistä seurattiin kuu-
den vuoden ajan. 

Tuloksista paljastui, että lapsilla, joi-
den ruokavaliossa oli runsaasti kaali-
kasveja – kuten parsakaalia, keräkaa-
lia ja kukkakaalia – oli pienempi riski 
sairastua tyypin 1 diabeteksen esiastee-
seen kuin lapsilla, joiden ruokavaliossa 
kaalikasveja oli vähemmän. Myös run-
saasti marjoja syövillä lapsilla oli pie-
nempi tyypin 1 diabetesriski. Sen sijaan 
runsaasti banaania syövillä lapsilla riski 
sairastua sekä tyypin 1 diabeteksen esi-
asteeseen että varsinaiseen tautiin oli 
suurempi. Muilla hedelmillä ja kasvik-
silla ei havaittu yhteyttä sairastumisris-
kiin. Tuloksien arvioinnissa huomioitiin 
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TAMMIKUUSSA JULKAISTU, Kalifornian 
yliopistossa toteutettu tutkimus tutki 
kolme- ja nelikymppisten henkilöiden 
unen määrän ja laadun vaikutusta 
kognitiiviseen terveyteen vuosikymmen 
myöhemmin. Tulokset antavat viitteitä 
sille, että erityisesti unen laadulla on 
merkitystä kognitiiviseen hyvinvointiin, 
ja että jo nuorenakin koetut univai-
keudet voivat vaikuttaa kognitiiviseen 
kapasiteettiin ikäännyttäessä. 

Tutkimukseen osallistui 526, keski-iäl-
tään 40-vuotiasta henkilöä. Tutkittavista 
58 % oli naisia, ja heistä 44 % oli etniseltä 
taustaltaan afrikkalaisamerikkalaisia. 
Heitä seurattiin kaikkiaan 11 vuoden ajan. 

Tutkimusmetodeina käytettiin unen 
laatua ja kestoa sekä unenaikaista liikeh-
dintää mittaavia aktiivisuusrannekkeita, 
ja niitä käytettiin kolmen yön jaksoissa 
vuoden välein. Lisäksi tutkittavat ar-
vioivat itse unensa kestoa ja laatua, ja 
tekivät erilaisia muisti- ja ajattelutehtä-
viä. Taustamuuttujat, kuten sukupuoli, 
etninen tausta, fyysinen ja psyykkinen 
terveys sekä koulutus, vakioitiin. 

Neurology-tiedelehdessä julkaistun 
tutkimuksen mukaan unen laadulla oli 
unen kestoa suurempi vaikutus kognitii-
viseen terveyteen. Ne henkilöt, joilla uni 

oli merkittävimmin katkonaista, omasi-
vat yli kaksinkertaisen riskin kognitiivi-
sen kapasiteetin heikentymiseen. Toisin 
sanoen he suuremmalla todennäköisyy-
dellä pärjäsivät heikosti heille annetuissa 
kognitiivisissa tehtävissä. Kiinnostavaa 
tutkimustuloksissa oli myös se, että 
tutkittavien itse raportoidulla unen kes-
tolla ja sen laadulla ei havaittu yhteyttä 
kognitiiviseen kapasiteettiin.  

Kuten Helsingin Sanomissa osuvasti 
todetaan, tutkimus ei viittaa siihen, 
että huonounisuus väistämättä johtaisi 
kognitiivisten kykyjen heikkenemiseen 
ikäännyttäessä. Sen sijaan tutkimus 
kertoo katkonaisen unen ja kognitiivisen 
terveyden yhteydestä, ja toisaalta siitä, 
että jo nuoruuden huonounisuus voi 
osaltaan vaikuttaa myöhemmin havait-
taviin kognitiivisiin haasteisiin. 

Lähde: Neurology 3.1.2024, Helsingin  
Sanomat 11.1.2024
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KO G N I T I I V I STA  T E RV E Y T TÄ?

lasten sukupuoli, energiansaanti sekä 
perinnöllinen sairastumisriski.

Tutkimustohtori Markus Mattila 
korostaa kuitenkin, ettei tutkimus sel-
vitä, miksi kaalikasveilla ja marjoilla 
näyttää olevan suojaava vaikutus ja ba-
naanilla sitä vastoin altistava. Kertoo-
ko se suoraan näiden ruoka-aineiden 
koostumuksesta ja käytöstä, vai hei-
jastaako se yleisesti tietynlaisia ruokai-
lutottumuksia, jää vielä hämärän peit-
toon. Mattila muistuttaa myöskin, ettei 
yksittäinen tutkimus anna aihetta las-
ten ravintosuositusten muuttamiseen. 
Toisin sanoen yhäkin pitää paikkaansa 
se, että lapsille suositellaan kasvikun-
nan tuotteita vähintään viiden lapsen 
kourallisen verran päivässä. 
Lähde: Tampereen yliopisto 8.1.2024
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Tutkittua-palstalla esitellään kotimaisten 
ja ulkomaisten tutkimusten tuloksia, jotka 
eivät edusta Laatuapteekkien virallista 
kantaa. Esiteltyjen tulosten perusteella 
kenenkään ei tule muuttaa lääkitystään, 
ravitsemustaan tai muuta ammattilaisen 
ohjeistamaa hoitoa ilman, että keskuste-
lee ensin hoidon määränneen tervey-
denhuollon ammattilaisen kanssa. 
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P itkäaikaistutkimuksia nuoruu-
den kolesteroliarvojen vaikutuk-
sista sydän- ja verisuonisaira-

uksiin myö hemmällä iällä on vähän. 
Yksi syy lienee se, että kolesteriarvo-
jen systemaattinen seuranta suosi-
tellaan aloitettavaksi keskimäärin 40 
vuoden iässä. Tämä näyttäisi tuoreen 
suomalais-brittiläistutkimuksen tu-
losten mukaan olevan liian myöhään. 
Teini-iän korkeilla kolesteroliarvoil-
la on nimittäin tutkimuksen mukaan 
selvä yhteys varhaisten sydänmuutos-
ten kohonneeseen riskiin. 

Atherosclerosis-tiedelehdessä jul-
kaistuun, 7 vuotta kestäneeseen tut-
kimukseen osallistui kaikkiaan 1595 
17-vuotiasta nuorta, 640 miestä ja 955 
naista. Tutkimukseen osallistuneiden 
kolesteroliarvot, verenpaine ja ras-
vamassan osuus mitattiin tutkimus-
ajanjakson alussa ja lopussa. Lisäksi 
heille tehtiin sydämen kaikukuvaus. 

Tulokset olivat yksiselitteisiä. Ko-
honneet LDL- ja kokonaiskolestero-
liarvot lisäsivät seurantajakson aika-
na varhaisten ja negatiivisten sydän-
muutosten riskiä noin 20 prosenttia, 
ja kohonneet triglyseridiarvot jopa 
kaksin-kolminkertaistivat riskin. Ko-
honneilla HDL-kolesteroliarvoilla ei 
ollut vaikutusta sydämen rakenteel-
listen tai toiminnallisten vaurioiden 
kehittymisessä.  

Tutkijat arvioivat, että nuoruu-
den kohonneet rasva-arvot vaikutta-
vat sydämen rakenteen ja toiminnan 
asteittaiseen heikkenemiseen. Kehon 
rasvaprosentti ja verenpaine selittivät 
yhteyttä noin 40 prosenttisesti. Tu-
los antaa aihetta arvioida, olisiko yh-
teiskunnan tasolla kannattavaa aloit-
taa kolesteroliarvojen systemaattinen 
seuranta jo aikuisuuden kynnyksellä. 

Lähde: Iltalehti 11.1.2024 ja Atherosclerosis 
27.12.2023

Kolesteroliarvojen seurantaa tulisi aikaistaa
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Eturauhasvaiva on yleinen

E turauhasen hyvänlaatuinen liika-
kasvu eli prostatahyperplasia mies-
ten yleisin intiimivaiva. Se on nor-

maali ikääntymiseen liittyvä ilmiö, joka 
on havaittavissa yli 80 %:lla yli 60-vuo-
tiaista miehistä. Vain osalla miehistä lii-
kakasvu aiheuttaa oireita. 

Kuinka liikakasvu oireilee? 
Eturauhasen hyvänlaatuisen liikakas-
vun oireet syntyvät siitä, kun hiljalleen 
laajeneva eturauhanen kuristaa sen lä-
pi kulkevaa virtsaputkea kiinni ja sa-
malla työntää virtsarakon pohjaa ylös-
päin. Niinpä pissaamisen aloitus kestää 
ja virtsasuihku on heikko. Syntyy tunne, 
että vähän väliä olisi pissahätä ja kui-
tenkaan mitään ei vessaan mentäes-
sä tule. Virtsarakko ei tyhjene kunnol-
la ja housuun lurahtaa enemmän kuin 
muutama tippa. Yölliset vessakierrok-
set tekevät nukkumisesta levotonta ja 
aamulla väsyttää, kun uni on ollut kat-
konaista. Eturauhasen hyvälaatuiseen 
liikakasvuun liittyy virtsaamisoireiden 
lisäksi usein myös seksuaalisen kyvyk-
kyyden heikkeneminen, mikä voi olla 
syynä hoitoon hakeutumiselle.

Miten vaivaa voidaan hoitaa?
Liikakasvun oireita voidaan hoitaa lääk-
keillä tai kirurgisella toimenpiteellä, jois-

ta tavallisin on niin sanottu höyläysleik-
kaus virtsaputken kautta. Lääkärin vas-
taanotolla voidaan arvioida erilaisten 
lääkevaihtoehtojen hyötyjä, mutta lääk-
keillä voi olla myös haittavaikutuksia ja 
siksi ne eivät ole kaikkien mieleen. Vai-
van hoitoon käytettävät lääkkeet joko 
relaksoivat virtsarakon kaulan ja virt-
saputken lihaksia tai pienentävät it-
se eturauhasen kokoa, mikä helpottaa 
virtsankulkua virtsaputkessa. Saatavil-
la on myös molempia edellä mainittuja 
lääkkeitä sisältäviä yhdistelmävalmis-
teita. Jos liikakasvun oireet ovat pahat, 
höyläysleikkaus on paras hoitovaihto 
ja se onkin urologisista toimenpiteistä 
yleisin. Leikkaus on suhteellisen help-
po toimenpide ja onnistuu yleensä hy-
vin. Nykyään vaivan hoitoon on tarjol-
la leikkauksen ohella myös muita hoito-
toimenpiteitä, joista lääkäri osaa kertoa 
vastaanotolla. 

Miten liikakasvua voi ehkäistä? 
Koska miehen eturauhanen kasvaa ko-
ko eliniän, kasvun pysäyttäminen elin-
tavoilla ei ole mahdollista. Oireiden äkil-
listä pahenemista voi ehkäistä välttä-
mällä liiallista alkoholin käyttöä ja 
kylmettämästä itseään. Moni nuorikin 
mies on saanut kiukkuisen eturauhas-

Mihin PSA liittyy? 
Prostataspesifinen antigeeni (PSA) on 
eturauhasen solujen erittämä seriinipro-
teaasi. Se estää siemennesteen hyyty-
misen tekemällä siitä juoksevaa. Vain 
eturauhasen solut tuottavat PSA:ta ja 
siksi se soveltuu hyvin eturauhasen tilan 
arvioimiseen. PSA:ta vuotaa koko ajan 
pieniä määriä verenkiertoon, ja tämä 
määrä suurenee miehen vanhetessa, 
eturauhasen hyvänlaatuisen liikakasvun 
ja eturauhassyövän yhteydessä. Syö-
vässä runsaammin, koska syöpäsolukko 
rikkoo eturauhasen soluja. Monet tekijät 
voivat vaikuttaa PSA-arvoon tilapäisesti ja 
siksi koholla oleva arvo on hyvä varmen-
taa uudella mittauksella. Arvo kasvaa iän 
myötä ja siksi tulosten tulkinnassa olisi 
käytettävä iän mukaisia viitealueita. PSA-
arvo ei osoita tai varmista eturauhassyö-
pää eikä toisaalta myöskään poissulje 
syövän mahdollisuutta. Koholla olevan 
mittaustuloksen syy varmennetaan aina 
lisätutkimuksilla. 

LIEVIIN  
ETURAUHASVAIVOIHIN
CURBISAL ON perinteinen kasviroh-
dosvalmiste lieviin eturauhasvaivoihin 
miehille, kun lääkäri on sulkenut pois 
vakavat sairaudet. Vaikuttava aineena 
on sahapalmun hedelmäuute. Valmis-
teen käyttö tähän käyttöaiheeseen 
perustuu yksinomaan sen pitkään 
jatkuneeseen käyttökokemukseen. 
Kapseli kerran päivässä. Ota yhteys 
lääkäriin, jos oireet eivät parane tai ne 
pahenevat 4 kuukauden käytön jäl-
keen. Varmista lääkkeen sopivuus itsel-

lesi lääkäriltä tai apteekista erityisesti, 
jos käytät muita lääkkeitä tai sairastat 
maksan tai munuaisten vajaatoimintaa. 
Tutustu pakkausselosteeseen. Rekiste-
röity perinteinen kasvirohdosvalmiste. 
Pakkauskoot 30 ja 90 kapselia. Markki-
noija Orkla Care Oy. 

 > Curbisal kapseli, pehmeä

tulehduksen keväisellä pilkkireissulla, 
kun retkelle on lähdetty liian kevyellä 
vaatetuksella. 

Jääräpäisyys ei kannata 
Vaikka mitään eturauhaseen liittyviä 
ongelmia ei olisi, niin jokaisen mie-
hen olisi hyvä käydä lääkärissä asian 
tiimoilta 50 vuotta täytettyään. Jos oi-
reita jo esiintyy, lääkäriin täytyy men-
nä aikaisemmin. Lääkärin suorittaman 
tutkimuksen perusteella selviää etu-
rauhasen kunto ja samalla voidaan ar-
vioida, milloin seuraava lääkärikäynti 
tai verikokeesta määritettävä PSA-ar-
von mittaus on ajankohtainen. Jos oi-
reet kehittyvät nopeasti ja virtsassa on 
myös verta, lääkäriin on mentävä välit-
tömästi, koska kyseessä voi olla hoitoa 
vaativa äkäinen eturauhastulehdus tai 
syöpä.  ●

Lähde: terveyskirjasto.fi
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ja virtsasuihku on heikko. Syntyy tunne, 
että vähän väliä olisi pissahätä ja kui-
tenkaan mitään ei vessaan mentäes-
sä tule. Virtsarakko ei tyhjene kunnol-
la ja housuun lurahtaa enemmän kuin 
muutama tippa. Yölliset vessakierrok-
set tekevät nukkumisesta levotonta ja 
aamulla väsyttää, kun uni on ollut kat-
konaista. Eturauhasen hyvälaatuiseen 
liikakasvuun liittyy virtsaamisoireiden 
lisäksi usein myös seksuaalisen kyvyk-
kyyden heikkeneminen, mikä voi olla 
syynä hoitoon hakeutumiselle.

Miten vaivaa voidaan hoitaa?
Liikakasvun oireita voidaan hoitaa lääk-
keillä tai kirurgisella toimenpiteellä, jois-

ta tavallisin on niin sanottu höyläysleik-
kaus virtsaputken kautta. Lääkärin vas-
taanotolla voidaan arvioida erilaisten 
lääkevaihtoehtojen hyötyjä, mutta lääk-
keillä voi olla myös haittavaikutuksia ja 
siksi ne eivät ole kaikkien mieleen. Vai-
van hoitoon käytettävät lääkkeet joko 
relaksoivat virtsarakon kaulan ja virt-
saputken lihaksia tai pienentävät it-
se eturauhasen kokoa, mikä helpottaa 
virtsankulkua virtsaputkessa. Saatavil-
la on myös molempia edellä mainittuja 
lääkkeitä sisältäviä yhdistelmävalmis-
teita. Jos liikakasvun oireet ovat pahat, 
höyläysleikkaus on paras hoitovaihto 
ja se onkin urologisista toimenpiteistä 
yleisin. Leikkaus on suhteellisen help-
po toimenpide ja onnistuu yleensä hy-
vin. Nykyään vaivan hoitoon on tarjol-
la leikkauksen ohella myös muita hoito-
toimenpiteitä, joista lääkäri osaa kertoa 
vastaanotolla. 

Miten liikakasvua voi ehkäistä? 
Koska miehen eturauhanen kasvaa ko-
ko eliniän, kasvun pysäyttäminen elin-
tavoilla ei ole mahdollista. Oireiden äkil-
listä pahenemista voi ehkäistä välttä-
mällä liiallista alkoholin käyttöä ja 
kylmettämästä itseään. Moni nuorikin 
mies on saanut kiukkuisen eturauhas-

Mihin PSA liittyy? 
Prostataspesifinen antigeeni (PSA) on 
eturauhasen solujen erittämä seriinipro-
teaasi. Se estää siemennesteen hyyty-
misen tekemällä siitä juoksevaa. Vain 
eturauhasen solut tuottavat PSA:ta ja 
siksi se soveltuu hyvin eturauhasen tilan 
arvioimiseen. PSA:ta vuotaa koko ajan 
pieniä määriä verenkiertoon, ja tämä 
määrä suurenee miehen vanhetessa, 
eturauhasen hyvänlaatuisen liikakasvun 
ja eturauhassyövän yhteydessä. Syö-
vässä runsaammin, koska syöpäsolukko 
rikkoo eturauhasen soluja. Monet tekijät 
voivat vaikuttaa PSA-arvoon tilapäisesti ja 
siksi koholla oleva arvo on hyvä varmen-
taa uudella mittauksella. Arvo kasvaa iän 
myötä ja siksi tulosten tulkinnassa olisi 
käytettävä iän mukaisia viitealueita. PSA-
arvo ei osoita tai varmista eturauhassyö-
pää eikä toisaalta myöskään poissulje 
syövän mahdollisuutta. Koholla olevan 
mittaustuloksen syy varmennetaan aina 
lisätutkimuksilla. 

LIEVIIN  
ETURAUHASVAIVOIHIN
CURBISAL ON perinteinen kasviroh-
dosvalmiste lieviin eturauhasvaivoihin 
miehille, kun lääkäri on sulkenut pois 
vakavat sairaudet. Vaikuttava aineena 
on sahapalmun hedelmäuute. Valmis-
teen käyttö tähän käyttöaiheeseen 
perustuu yksinomaan sen pitkään 
jatkuneeseen käyttökokemukseen. 
Kapseli kerran päivässä. Ota yhteys 
lääkäriin, jos oireet eivät parane tai ne 
pahenevat 4 kuukauden käytön jäl-
keen. Varmista lääkkeen sopivuus itsel-

lesi lääkäriltä tai apteekista erityisesti, 
jos käytät muita lääkkeitä tai sairastat 
maksan tai munuaisten vajaatoimintaa. 
Tutustu pakkausselosteeseen. Rekiste-
röity perinteinen kasvirohdosvalmiste. 
Pakkauskoot 30 ja 90 kapselia. Markki-
noija Orkla Care Oy. 

 > Curbisal kapseli, pehmeä

tulehduksen keväisellä pilkkireissulla, 
kun retkelle on lähdetty liian kevyellä 
vaatetuksella. 

Jääräpäisyys ei kannata 
Vaikka mitään eturauhaseen liittyviä 
ongelmia ei olisi, niin jokaisen mie-
hen olisi hyvä käydä lääkärissä asian 
tiimoilta 50 vuotta täytettyään. Jos oi-
reita jo esiintyy, lääkäriin täytyy men-
nä aikaisemmin. Lääkärin suorittaman 
tutkimuksen perusteella selviää etu-
rauhasen kunto ja samalla voidaan ar-
vioida, milloin seuraava lääkärikäynti 
tai verikokeesta määritettävä PSA-ar-
von mittaus on ajankohtainen. Jos oi-
reet kehittyvät nopeasti ja virtsassa on 
myös verta, lääkäriin on mentävä välit-
tömästi, koska kyseessä voi olla hoitoa 
vaativa äkäinen eturauhastulehdus tai 
syöpä.  ●

Lähde: terveyskirjasto.fi
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Tarjoukset voimassa maaliskuussa 2024. Tarjoustuotteiden normaalihinta on tuotteen alin myyntihinta apteekissa viimeisten 30 päivän aikana.

Salutem  
hammastahna 70 g  
Herkkäsuisille ja aftaherkille 
henkilöille sopivat  
hammastahnat.

DeviSol 50 µg  
200 tabl.  
Vahvat D-vitamiinivalmisteet  
päivittäiseen käyttöön oman  
lempimaun mukaan. Ravintolisä.

Apteq Fluzinc  
72 tabl.   
Imeskeltävä sinkkitabletti 
flunssan ensioireisiin 3 päivän 
tehokuurina. 

Minisun Monivitamiini  
Tähtimarja /-hedelmä  
200 purutabl. 
Vahvat ja monipuoliset monivitamiini- 
valmisteet lapsille. Ravintolisä.

Maitohappobakteeri  + B  
ratiopharm 100 kaps.   
Maitohappobakteerit yhdessä vastustus-
kykyä vahvistavien vitamiinien kanssa. 
Ravintolisä.

DeviSol 20 µg  
200 tabl.  
D-vitamiinivalmisteet  
päivittäiseen käyttöön oman  
lempimaun mukaan. Ravintolisä.

Minisun Defence Strong 
/Super Defence 60 tabl. 
C- ja D-vitamiiniä sekä sinkkiä sisältävät 
purutabletit vastustuskyvyn vahvistamiseen. 
Ravintolisä.

MagneCit  
200 tabl./purutabl.  
Lihaksille, hermoille ja luustolle tärkeää 
magnesiumia hyvin imeytyvässä muodossa. 
Ravintolisä.

A-Vita Hydra+  
nenäsuihke 20 ml 
Kosteuttaa ja hoitaa nenän limakalvoja kuivaa ja 
kylmää ilmaa vastaan. Valumaton pehmeä suihke.

Oxyal Triple Action  
silmätipat tai spray 10 ml  
Kuiville, väsyneille ja rasittuneille silmille.  
Vahvistaa kyynelkalvon kaikkia kerroksia.

Super Ubikinoni  
60 kaps. 
Vahva ja monipuolinen ubikinoni- 
valmiste sydämen ja solujen  
hyvinvointiin. Ravintolisä.

Beko Strong B12 + Foolihappo + B6  
150 tabl./purutabl.  
Muistin ja hermoston toiminnalle  
tärkeiden vitamiinien tehoyhdistelmä.  
Ravintolisä.

Betolvex Multi/Multi + A 
monivitamiini 90 kaps. 
Vegaaniset monivitamiini- ja  
kivennäisainevalmisteet jokaiseen 
päivään! Ravintolisä.

CE-merkitty lääkinnällinen laite. Valmistaja Galena Pharma Oy

CE-merkitty lääkinnällinen laite CE 0373. Valmistaja: DMG, Markkinoija Orifarm Healthcare Oy 

CE-merkitty lääkinnällinen laite CE 0483. Jälleenmyyjä: Bausch & Lomb Nordic AB

KORSON UUSI APTEEKKI
MAALISKUUN TARJOUKSET

13,90
(vert. 16,90 €)

18,90

15,90

12,90

15,90 26,90 21,90

17,90 6,90

21,90 13,90

16,90 18,90
(vert. 22,25 € / 171,82 €/kg)

(vert. 18,40 €  
/ 201,27 €/kg)

(vert. 15,95 €  
/ 134,38–195,45 €/kg)

(vert. 18,90–19,90 €)
(vert. 32,50 €  
/ 283,16 €/kg) (vert. 27,90 €)

(vert. 21,65 €  
/ 56,65–73,36 €/kg) (vert. 8,55 € / 98,57 €/kg)

(vert. 26,20 € 
/ 280,77 €/kg) (vert. 15,60 €)

(vert. 19,90 €)
(vert. 23,40 €)
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Tarjoukset voimassa huhtikuussa 2024. Tarjoustuotteiden vertailuhinta on tuotteen alin myyntihinta apteekissa viimeisten 30 päivän aikana.

Perskindol Active Gel 100 ml 
Kylmä-lämminvalmiste  
lihaskipuun ja -rasitukseen. 

Naso Seesamiöljy  
tai Fresh Seesamiöljy  
ratiopharm 10 ml   
Säilöntäaineeton kostutussuihke 
nenän kuiville limakalvoille.

Puro Suoja  
silmätipat 10 ml 
Hoitaa ja kosteuttaa kuivat silmät  
luonnollisesti ilman säilöntäaineita.

Multivita Plus   
200 tabl.  
Aikuisten monivitamiini-ja  hivenaine-
valmiste, joka sisältää kaiken tarvittavan 
yhdessä tabletissa. Ravintolisä.

Multivita Magnesium + B6  
80/90 tabl./purutabl.
Hyvin imeytyvää magnesium- 
sitraattia päivittäisen tarpeen  
tyydyttämiseen. Ravintolisä.

Berocca Energy Orange  
60 poretabl.   
Tehoyhdistelmä vitamiineja sekä kiven-
näisaineita. Antaa positiivista virtaa arkeen. 
Ravintolisä.

Minisun D-vitamiini 20 µg  
200 tabl.  
Hyvänmakuiset D-vitamiinitabletit  
päivittäisen D-vitamiinin saannin  
turvaamiseen. Ravintolisä.

CeraVe Moisturising  
Cream 177 ml   
Koko perheen kosteuttava ja ihon  
suojakerrosta vahvistava erikoisvoide 
kasvoille ja vartalolle.

Apteq Hoitava  
hammastahna 75 ml
Hellävarainen ja raikas hammas-
tahna aftojen ehkäisyyn ja 
kuivalle suulle. 

Priorin Extra  
180 kaps.
Hiusjuurten täsmäravinne,  
joka aktivoi hiusten kasvua ja estää 
niiden ohenemista. Ravintolisä.

Melarest Tripla 30 tabl. 
Kolmivaikutteinen tabletti lyhentää 
nukahtamisaikaa, edistää parempaa 
unta sekä auttaa rentoutumaan. 
Ravintolisä.

Avène Soothing  
Eye Contour Cream 10 ml
Rauhoittava silmänympärysvoide 
herkälle, myös ärtyneelle iholle. 
Imeytyy nopeasti.

Relatabs/Caps  
90 purutabl./kaps.
Hyvänmakuiset Rela-maitohappo- 
bakteerit jokaiseen päivään. Ravintolisä.

CE-merkitty lääkinnällinen laite. Valmistaja: Verfora SA, Sveitsi,  
Jakelija: Harmonia Life Oy

 CE-merkitty lääkinnällinen laite. Valmistaja: Oy Finnsusp Ab Lieto 

 CE-merkitty lääkinnällinen laite. Markkinoija: Teva Finland Oy

KORSON UUSI APTEEKKI
HUHTIKUUN TARJOUKSET

24,90
(vert. 31,35 €)

20,90

23,90

15,90

79,90 19,90 14,90

9,50 15,90

7,90 6,90

15,90 12,90
(vert. 24,05 € / 162,02 €/kg)

(vert. 26,90 € / 82,99 €/kg)

(vert. 18,10 € / 318,00 €/kg)

(vert. 89,90 € / 
473,90€/kg) (vert. 25,85 €) (vert. 17,25 €)

(vert. 10,85 € / 53,67 €/kg) (vert. 19,55 €)

(vert. 10,30 €)
(vert. 8,25 € / 92,00 €/l)

(vert. 19,70 €)
(vert. 15,55 € / 
68,25–105,74 €/kg)
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